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PUHEENJOHTAJAN KATSAUS 

SOPIMUSTOIMINTAA KESKITETYN 
KILPAILUKYKYSOPIMUKSEN OLOISSA

Helmikuun lopulla keskusjärjestöt saivat aikaan neuvottelutu-
loksen työmarkkinoiden kilpailukykysopimukseksi. Sopimuksella 
tavoiteltiin suomalaisten yritysten parempaa kilpailukykyä, ta-
louskasvua ja uusia työpaikkoja. Niin ikään tarkoitus oli tukea 
julkisen talouden sopeuttamista sekä edistää paikallista sopimis-
ta työ- ja virkaehtosopimusten kautta.

Hallitus tuli mukaan sopimukseen vetämällä työmarkkinoiden 
kiistanalaiset pakkolait pois valmistelusta, peruuttamalla sopi-
muksen vaihtoehtoina pitämänsä 1,5 miljardin lisäleikkaukset ja 
veronkorotukset sekä toteuttamalla hallitusohjelmassa mainitut 
veronkevennykset.

Kaikki palkansaajat ovat sopimuksessa ainakin osittain mukana. 
Työntekijöiden työeläkemaksu nimittäin nousee 1,2 prosenttiyk-
sikköä vuosina 2017–2020. Työnantajien eläkemaksu alenee vas-
taavasti. Myös työntekijöiden työttömyysvakuutusmaksu nou-
see yhteensä 0,85 prosenttiyksikköä työnantajamaksun aletessa 
vastaavasti vuosina 2017–2018. Myös työnantajien sosiaalitur-
vamaksu alenee vuoteen 2019 mennessä noin prosenttiyksikön 
ja jää vuodesta 2020 alkaen 0,58 prosenttiyksikköä vuoden 2016 
tasoa matalammaksi.

Sopimus piti sisällään työntekijöiden muutosturvan parantami-
sen niiden tuotannollisista ja taloudellisista syistä irtisanottujen 
palkansaajien osalta, joilla on vähintään 5 vuoden työsuhde vä-
hintään 30 ihmistä palkkaavaan työnantajaan.

Vuosittaista työaikaa pidennettiin kokoaikatyössä 24 tunnilla. 
Julkisen sektorin lomarahoja leikataan 30 prosentilla vuosina 
2017–2019. Nämä heikennykset piti tuoda työehtosopimuksiin 
toukokuun loppuun mennessä. 

Kilpailukykysopimuksen yhteydessä tehtiin myös seuraavia työ-
ehtoneuvotteluita koskeva kirjaus, jonka mukaan syksyllä 2017 
alkava neuvottelukierros on liittokohtainen. Kierroksen ratkai-
sujen edellytettiin tukevan kasvua ja työllisyyttä. Tarkoituksena 
olikin valmistella ns. Suomen mallia, jossa vientialat määritte-
lisivät tulevien sopimuskorotusten tason. Mallia valmisteltiin 
käytännössä vain vientialojen kesken. Tämä aiheutti kriittisyyttä 
ainakin julkisen sektorin, yksityisen palvelualan ja muun pääosin 
kotimarkkinoilla toimivan palkansaajaväen keskuudessa.

Rakennusliiton hallitus teki maaliskuussa 2016 päätöksen, jonka 
mukaan kilpailukykysopimuksen työehtoheikennyksiä eli kolmen 
pekkaspäivän poistoa, vastaavaa palkanalennusta ja selviämis-
lauseketta ei liiton sopimusaloilla toteuteta.

Alkusyksystä Rakennusliiton hallitus hyväksyi sääntöjen antamin 
valtuuksin liiton sopimusaloille neuvottelutuloksen, jonka mu-
kaan seuraava vuoden työehtosopimuskausi 1.3.2017–28.2.2018 
toteutetaan ilman palkankorotusta. Tältä osin sopimus oli keski-
tetyn kilpailukykysopimuksen mukainen. Samalla todettiin työ-

ehtosopimusten sisältämät paikallisen sopimisen tuottavuutta 
parantavat mahdollisuudet. Pekkasia ei vähennetty.

Pienenä, mutta huomiota saaneena yksityiskohtana päätet-
tiin Rakennusliiton ja Rakennusteollisuus RT: n sopimusaloilla 
työkokeilusta, jonka tarkoitus on tarjota lähinnä nuorille alaa 
kokemattomille ihmisille mahdollisuus tutustua ammattilaisen 
ohjauksessa alan töihin puolen vuoden ajan. Tuntipalkaksi voi-
taisiin sopia vähintään 6 euroa.  Kokeilun käyttö on mahdollista 
yrityksissä, joissa on luottamusmiehen allekirjoittama raamiso-
pimus ja joissa kokeilijalla on jatkuva opastus. Kokeilu kestää so-
pimuskauden, siis vuoden 2018 helmikuun loppuun.

TYÖLLISYYS KOHENI

Rakennusalalla on koko pitkittyneen finanssikriisin ajan, vuoden 
2008 lopusta alkaen, eletty huonoa ja vakiintumatonta aikaa. 
Alan työllisyys parani asuntoelvytyksen myötä vuosina 2010- 
2011, mutta vuoden 2012 puolivälistä alkaen tilanne heikkeni 
kolme vuotta. Vasta vuoden 2015 loppupuoliskolla työttömyys-
lukemat alkoivat laskea. Vuosi 2015 oli kuitenkin finanssikriisin 
ylivoimaisesti heikoin vuosi rakentajille.

Joulukuussa 2016 työttömyyspäivärahaa maksettiin 13,9 pro-
sentille liiton jäsenistä. Vuoden 2015 joulukuun lukema oli 17,7. 
Työllisyys parani etenkin kasvavilla kaupunkiseuduilla. Kaikkiaan 
alalla oli noin 9 000 työllistä enemmän kuin edellisvuonna.

Työllisyys ei parane työttömiä syyllistämällä eikä sosiaaliturvaa 
heikentämällä. Näillä konsteilla lisääntyy yhteiskunnallinen eri-
arvoisuus. Työttömyys vähenee, kun on töitä. Rakennusala on 
tästä yksinkertaisesta taloustotuudesta hyvä esimerkki. Vuonna 
2016 rakentaminen kasvoi noin 6,5 prosenttia edellisvuoden 
matalasta vertailutasosta. Parannus on selvä, vaikka esimerkik-
si talonrakennuksen 38 miljoonan kuutiometrin aloitusmäärä 
kertomusvuonna ei yllä vielä pitkän ajan keskiarvoon, joka on 
43–45 miljoonaa kuutiota. Uudistuotanto kuitenkin harppasi 14 
prosenttia korjausrakentamisen kasvun vaimentuessa.

Asuntotuotanto nousi kohtuulliselle, kappalemäärin jopa hyvälle 
tasolle. Kertomusvuonna aloitettiin noin 37 000 uuden asun-
non rakentaminen. Tällä vauhdilla pitäisikin puskea seuraavat 
kymmenen vuotta, jotta asunto- olot kohentuisivat ja hintojen 
nousu hidastuisi. Asuntotuotantoa ylläpitivät pitkälti asuntora-
hastojen sijoitukset. 

Toimitilarakentamisen aloitukset lisääntyivät viidenneksel-
lä. Myös liikerakentaminen kasvoi. Aktiiviväestön muuttoliike 
ja lisääntyminen pakotti ja pakottaa edelleen lisäämään myös 
julkista palvelurakentamista etenkin kasvukeskuksissa. Myös 
teollisuuden investoinnit osoittivat elpymisen merkkejä. Infrara-
kentamista pitivät yllä aluerakentamiskohteet sekä talonraken-
tamisen pohjatöiden lisääntyminen.
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ALUEELLISUUS PÄÄTÖSTEN KESKIÖSSÄ

Finanssikriisi iski myös Rakennusliittoon vähentäen täyttä jäsen-
maksua maksavien jäsenten määrää. Jäsenmäärä ei nouse auto-
maattisesti. Yhä pienempiin yrityksiin jakautunut rakentamisen 
kenttä edellyttää paljon työtä kattavan edunvalvontaverkoston 
rakentamiseksi ja jäsenmäärän kasvattamiseksi. Järjestövoima 
rakennetaan työpaikoilla järjestämällä työntekijät liittoon. Liiton 
toimintaorganisaation asia on tehdä ja avittaa tätä työtä, jossa 
ykköstekijöitä ovat liiton edustajat yrityksissä ja työpaikoilla. 

Kun liiton alueellinen työorganisaatio muotoiltiin alkusyksystä 
2016 uudelleen, pyrittiin juuri ohjauksen selkeyteen ja määrä-
mittaisuuteen sekä työn peruspainopisteen pitämiseen työpai-
koilla ja luottamushenkilöiden tukemisessa. Niin ikään ohjausta 
suunnattiin työpaikkakäyntien laadun kehittämiseen. Toisaalta 
lisättiin toimitsijoiden mahdollisuuksia keskittyä tähän olennai-
simpaan: järjestämistyöhön. Samalla tehostettiin jäsenrekisterin 
toimintaa suuntaamalla sitä myös puhelimitse tapahtuvaan jä-
senhuoltoon. Jäsenmaksuaukkoja tulee helposti eikä niitä saa 
päästää kasvamaan. 

Päätösten jälkeen aluetoiminta muodostuu 4 toiminta- aluees-
ta: pohjoinen (aluepäällikkö Juha Kauppinen), etelä (Vilppu Oika-
rinen), itä (Marko Niskanen) ja länsi (Jouni Ruotsalainen). 

Luottamushenkilökoulutus, kuten myös järjestökoulutus, on 
suurelta osin siirretty alueille. Kokemukset ovat olleet hyviä: 
osallistujamäärät ovat kasvaneet. Hyviä oppimiskokemuksia 
ovat puolestaan mahdollistaneet uudet tavat oppimistilanteiden 
järjestämiseen: Oppiminen tapahtuu pääosin liiton omien kou-
lutus- ja edunvalvonta-asiantuntijoiden ohjaamissa tilanteissa, 
joissa kurssilaisten aktiivisuutta sekä edellytetään että rohkais-
taan. Käytännön ongelmatilanteiden ratkaisut saavat apua ver-
taistuesta sekä aktiivisesta tiedonhankinnasta.

Vilkas alueellinen nuorisotoiminta on olennaista järjestövoi-
mamme kasvattamisessa. Työ on aktiivisten toimijoiden myötä 
tuonut liittotyöhön sen tarvitsemaa virtaa. Nuorten asioiden 
esilläpito ja nuorten aseman parantaminen onkin noussut esiin 
yhä vahvempana liittoon kohdistuvana vaatimuksena. Myös toi-
minta tasa-arvon puolesta nousi jäsenten vaatimuksissa esiin. 
Tekemämme tasa-arvoselvitys kertookin, että tekemistä alalla 
riittää.

UUSI KESKUSJÄRJESTÖ JÄI SYNTYMÄTTÄ

Vain köyhän kuolema on varmaa. Sen osoittaa toimintavuoden 
keväälle asti hyvin edennyt Rakennusliitonkin täysin tukema 
uuden keskusjärjestön perustamishanke. Kaikki vähänkin keskei-
set työntekijä- ja toimihenkilöliitot olivat maaliskuussa mukana 
laatimassa yksimielisesti hyväksyttyä asiakirjaa, joka määritteli 
hankkeen kaikilta osin. Sitten alkoi järjestötaktikointi ja politi-
kointi saaden sellaiset mitat, että useiden liittojen vetäjien her-
mot pettivät. Kun asiaan seuraavan kerran palataan, tekijöinä 
rakentajien puolesta ovat muut kuin allekirjoittanut.

Kiitos jäsenille, hallinnolle ja työntekijöille vuoden 2016 toimin-
nasta!

Matti Harjuniemi



EDUNVALVONTAOSASTO (EVO)

Edunvalvontaosaston osastopäällikkönä toimi liiton varapu-
heenjohtaja Kyösti Suokas. Oikeustiimin päällikkönä toimi Jyrki 
Ojanen, Rakentaja-lehden vt. päätoimittajana Johanna Hellsten 
1.8. saakka ja sen jälkeen opintovapaalta palannut Jukka Nis-
sinen sekä neuvottelupäällikkönä Kimmo Palonen, vastuualu-
eenaan talotekniikan, maa- ja vesirakennusalan, asfaltti- ja 
vedeneristysalan sekä rakennustuotteen sopimusalat. Edunval-
vontaosaston tiimeissä työskentelivät seuraavat henkilöt:

Rakennustiimissä Markus Ainasoja, Jukka Suokas, Jarmo Järvi-
nen, Kari Lamberg ja Tapio Jääskeläinen, maa- ja vesi sekä as-
faltti- ja vedeneristystiimissä Matti Korhonen ja Lauri Haikola, 
talotekniikka- ja rakennustuotetiimissä Juha Färm, Kimmo Pa-
lonen ja Lauri Haikola, sosiaali- ja työsuojelutiimissä Tiina Nur-
mi-Kokko ja Tapio Jääskeläinen sekä osa-aikaisena 1.2. alkaen 
Nelli Onikki, järjestötiimissä Jukka Asikainen ja Sissi Kähkönen, 
kansainvälisessä tiimissä Nina Kreutzman ja Tiina Nurmi-Kokko, 
koulutustiimissä Juhani Lohikoski ja Sissi Kähkönen, oikeudel-
lisessa tiimissä Jyrki Ojanen, Timo Kollin, Anna Fingerroos, Mia 
Sinda, Katja Syrjänen ja Päivi Niemi, tiedotustiimissä Heikki Kor-
honen, Jukka Nissinen, Johanna Hellsten, Maija Ulmanen 1.9. 
saakka, Eeva Pulkkinen ja Soile Ahremaa-Luttinen ja sihteeritii-
missä Auli Myllykangas 31.8. sakka, Maarit Kortelampi ja 16.5. 
alkaen Elsa Mäki. 

Edunvalvontaosasto piti kokouksia kertomusvuoden aikana 42 
kertaa, pääsääntöisesti kerran viikossa perjantaiaamuisin. Muita 
kokouksia pidettiin tarpeen mukaan.

MUU EDUNVALVONTA

Edunvalvontaosaston työntekijät olivat kertomusvuoden aikana 
tiiviisti mukana SAK:n ja muiden yhteistyökumppanien toimin-
nassa ja osallistuivat lukuisiin eri työryhmiin ja valmisteluelimiin 
sekä toimivat kouluttajina.

Ulkomaisen työvoiman määrä Suomessa säilyi korkealla tasolla. 
Etelä-Suomessa kolmannes rakennusalan työntekijöistä oli ul-
komaalaistaustaisia. Saartoja julistettiin edunvalvontaosastolla 
yhteensä 29 ja niistä likimain kaikki perustuivat ulkomaisen työ-
voiman käyttöön liittyviin väärinkäytöksiin.  Kuluneena ja aiem-
pina vuosina julistetuista saarroista purettiin kertomusvuoden 
aikana 16. 

Kyösti Suokas 20.2.2017
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TALONRAKENNUSALA

SOPIMUSTOIMINTA

Kertomusvuonna jatkettiin voimassa ollutta työehtosopimus-
ta päättymään 28.2.2017. Palkkoja korotettiin 1.3.2016 lähinnä 
alkavan palkanmaksukauden alusta sopimuksen mukaisesti 10 
sentin yleiskorotuksella kuitenkin vähintään 0,43 %. 

TES -työryhmän laatima tekstimääräys mittamiesten koulutta-
misvelvoitteesta uusien mittausohjelmien ja -laitteiden osalta 
sisällytettiin työehtosopimukseen. Uudistettu sementtilattiatöi-
den hinnoittelu kirjattiin työehtosopimukseen. Lasermittalaittei-
den työturvallisuutta selvittävä työryhmä sai valmiiksi esityksen 
asiaa koskevaksi sopimustekstiksi. Urakkatyöryhmä, torninostu-
reiden hissejä koskevan eurooppalaisen standardin valmistelua 
seuraava työryhmä ja rakennustyömaiden sähköisen kulunval-
vonnan käyttöönottoa seuraava työryhmä jatkoivat selvitystyö-
tään kertomusvuoden päättyessä. 

SOPIMUSALA- AMMATTIALATYÖRYHMÄT

Kirvesmiesten, muurareiden, raudoittajien, mittamiesten ja ra-
kennusmiesten ammattiala työryhmät kokoontuivat 19.11. Hel-
singissä. Yhteiskokouksessa käsiteltiin työmarkkinatilannetta 
ja elokuussa syntynyttä neuvottelutulosta työehtosopimuksen 
edelleen jatkamisesta vuodella. Ammattialakokouksissa käsitel-
tiin mm. TES-urakkahinnoittelujen kehittämistarpeita, urakkaoh-
jehinnoittelun päivitystä, aluekohtaisia palkkataso- työllisyysti-
lanteita ja tulevaisuuden näkymiä.

KOULUTUS

Kertomusvuonna työehtotoimitsijat toimivat kouluttajina luot-
tamusmiesten ja työsuojeluvaltuutettujen peruskurssien TES- / 
työsuojelupäivinä.

Alueilla järjestetyissä luottamusmiesten ja työsuojeluvaltuu-
tettujen iltapäiväkoulutus tilaisuuksissa, ammattiosastojen ko-
kouksissa ja eri ammattialojen tapaamisissa työehtotoimitsijat 
ovat esitelmöineet ajankohtaisista aiheista 20 kertaa. Ammatti-
osastojen tai aluejärjestöjen järjestämillä urakkahinnoittelu- ja 
edunvalvontakursseilla työehtotoimitsijat ovat olleet kouluttaji-
na 4 kertaa. Lisäksi ammattitutkinnon suorittajille on eri oppilai-
toksissa annettu alan TES opetusta. 

MUU TOIMINTA

Talonrakennusteollisuus ry:n jäsenyritysten osalta käytiin kolme 
muistioneuvottelua työsuhderiitojen osalta, joista kaksi päätyi 
oikeusapu käsittelyn kautta edelleen työtuomioistuimen ratkais-
tavaksi ja yksi sovittiin. Järjestäytymättömien yritysten osalta 
toimitsijoiden oikeusapuvalmistelussa oli 38 työsuhderiitaa. Oi-
keusapu myönnettiin 27 tapauksessa ja 11 tapauksessa edelly-
tyksiä oikeusavun myöntämiselle ei voitu osoittaa.
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TALOTEKNIIKKA–ALA

SOPIMUSTOIMINTA

Työehtoratkaisu perustui vuonna 2014 solmittuun työehtoso-
pimukseen. Vuoden 2016 palkankorotuksista päästiin yksimieli-
syyteen, joten sopimusta jatkettiin. Sopimuskorotus toteutettiin 
1.3.2016 0,10 € suuruisella yleiskorotuksella. Urakkahinnoittelu-
ja ja työehtosopimuksen lisiä korotettiin 0,43 %.

Huoltoautoasentajille sovittiin kokeiluluontoinen, paikallisesti 
sovittava sopimus työajoista. Sopimus on voimassa työehtoso-
pimuskauden loppuun asti ja koskee kolmea yritystä.

URAKKAHINNOITTELUT

Toimintavuoden aikana käytiin työehtosopimuskirjauksen mu-
kaisia urakkahinnoitteluneuvotteluja seuraavasti:

PUTKIASENNUS

Työryhmä kokoontui kerran. Neuvotteluissa käsiteltiin urakka-
hinnoittelun tasapainottamista ja uusien artikkelien hinnoitte-
luja.

Muutoksia ei tehty, mutta neuvotteluja päätettiin jatkaa seuraa-
vien varsinaisten työehtosopimusneuvottelujen yhteydessä.

SPRINKLERIASENNUS

Sprinkleriasennuksen urakkahinnoittelun kokonaisuudistusta 
käsittelevä työryhmä kokoontui kaksi kertaa. Työryhmätyötä 
päätettiin jatkaa seuraavan toimintavuoden puolella.

PUTKIERISTYS

Putkieristysalan urakkahinnoitteluun saatiin sovittua uusi etu-
mieslisäjärjestelmä. Järjestelmä on voimassa kokeiluluontoisena 
sopimuskauden loppuun asti.

ILMASTOINTIASENNUS

Ilmastointiasennusalan urakkahinnoittelutyöryhmä ei kokoon-
tunut toimintavuoden aikana.

SOPIMUSALATYÖRYHMÄ

Työryhmä kokoontui toimintavuoden kerran 19.11. Helsingissä.

Kokouksessa käsiteltiin huoltoautoasentajien työaikakokeilun 
neuvotteluja ja syyskuussa saavutetun rakennusalojen työehto-
sopimusten neuvottelutulosta.

Työryhmän puheenjohtajana toimi Jyrki Lipponen Lapista ja va-
rapuheenjohtajana Teemu Honkanen Uudeltamaalta.
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KOULUTUS

Putki- ja ilmastointialojen urakkahinnoittelukoulutuksia jär-
jestettiin useita eri puolella Suomea. Koulutuksista vastasivat 
Kimmo Palonen keskustoimistolta ja Niko Räsänen Uudenmaan 
aluetoimistolta.

RIITA – ASIAT

Työtuomioistuimeen vietiin toimintavuoden aikana yksi tulkinta 
– asia. Käräjäoikeuksiin päätyi kaksi riita – asiaa. 

MUUTA

Perinteinen talotekniikka – alan viiden kaupungin kokous järjes-
tettiin 1.–2.10 Turussa.

Maakokous pidettiin Jyväskylässä 22.–23.10. Kokoukseen osallis-
tui 42 talotekniikka-alan osastoaktiivia. 

MAALAUSALA

SOPIMUSTOIMINTA

Kertomusvuonna jatkettiin vuonna 2014 sovittua työehtosopi-
musta yhdellä vuodella ja sen voimassaolo päättyy 28.2.2017.  
Vuonna 2016 palkkoja korotettiin 0,43 %. Kertomusvuonna jat-
kettiin neuvotteluja palkkajärjestelmien kehittämiseksi, mutta 
osapuolten näkemyserot olivat liian kaukana toisistaan. Raken-
nusliiton tavoitteena oli urakkatyön lisääminen,

TYÖRYHMÄ

Maalausalan työryhmään kuuluu 9 maalaria ja heistä puheen-
johtajana toimii Hannu Korkalainen Lahdesta. Työryhmän jä-
senistä on perustettu myös varsinainen TES neuvottelukunta, 
johon kuuluu 4 maalaria ja liiton toimihenkilöitä. Työryhmä 
kokoontuu tarvittaessa ja tiiviimmin työehtosopimuskierroksen 
lähestyessä. Työryhmän kokouksia pidettiin kertomusvuoden ai-
kana vain yhden kerran. 

KOULUTUSTOIMINTA

Alueellisia edunvalvontakoulutustilaisuuksia on pidetty eri paik-
kakunnilla. Tilaisuuksissa käsiteltiin mm. palkkausjärjestelmiä ja 
työsuhteen päättämiseen liittyvää lainsäädäntöä. Lisäksi alan 
oppilaitosten kanssa on tehty yhteistyötä ja käyty pitämässä TES 
opetusta valmistuville luokille sekä ammattitutkintoja suoritta-
ville. 

Ammattitutkintojen suoritusten ja alalle hakeutujien määrän li-
säämiseksi on tehty yhteistyötä Opetushallituksen ja alan opet-
tajien kanssa. Rakennusliitto osallistui myös Taitaja-kisojen tuo-
maritehtäviin ja sponsorointiin Seinäjoella. 

Rakennusliiton edustajat ovat olleet työryhmissä, joissa on uu-
sittu perus-, ammatti- ja erikoisammattitutkintojen perusteita 
maalaus-, sisustus- ja restaurointialalla. 

MUU TOIMINTA

Kertomusvuonna maalareiden jäsenmäärä pysyi edellisen vuo-
den tasolla. Lisääntymistä on tullut edelleen ulkomaalaisten 
maalareiden osalta, mutta toisaalta jäseniä on kadonnut alu-
eilta, joissa rakennetaan vähän. Loppuvuoden aikana työllisyys 
lähti paranemaan ja se tukee jäsenmäärän myönteistä kehitystä.

Kertomusvuonna käytiin riitamuistioneuvotteluja Pintaura-
koitsijat ry:n kanssa seitsemän (7) kertaa. Riidat saatiin kahta 
tapausta lukuun ottamatta sovittua Rakennusliittoa ja jäsentä 
tyydyttävällä tavalla.

Työturvallisuuden parantamiseksi on osallistuttu asiantuntijoina 
Työterveyslaitoksen projekteihin esim. epoksimaaleilta suojau-
tumisen parantamiseksi. Lisäksi aloitimme kampanjan valmista-
soitteiden käytön lisäämiseksi tasoitetyössä. Tällä hetkellä niiden 
osuus markkinoista on 2–3 %. Valmistasoitteiden käyttö vähen-
tää huomattavasti työmaan pölyisyyttä, mutta käytön esteenä 
on ollut korkeampi hinta ja ennakkoluulot. Kampanja tulee kes-
tämään vähintään vuoden. 

Harmaan talouden torjumiseksi on tehty yhteistyötä Pintaura-
koitsijat ry:n ja tiedotusvälineiden kanssa. Työnantajien kanssa 
on tehty yhteisiä työmaakäyntejä ja tiedotettu viranomaisia rik-
komuksista. Veronumeron käyttöönotto on selkeästi parantanut 
alalla toimivien rehellisten yritysten asemaa. 

Naismaalareiden toimintaa on tuettu eri paikkakunnilla sekä 
osallistuttu maalareiden vapaa-ajan tapahtumiin mm. Maalarei-
den Kalakerhon kilpailuihin.

LATTIANPÄÄLLYSTYSALA

SOPIMUSTOIMINTA

Kertomusvuonna jatkettiin vuonna 2014 sovittua työehtosopi-
musta yhdellä vuodella ja sen voimassaolo päättyy 28.2.2017.  
Vuonna 2016 palkkoja korotettiin 0,43 %. Kertomusvuonna jat-
kettiin neuvotteluja urakkahinnoittelun kehittämiseksi. Markki-
noille on tullut runsaasti uusia materiaaleja, joille yritettiin sopia 
kaikkia osapuolia tyydyttävä asennushinta. 
Työryhmä

Lattianpäällystysalan työryhmään kuuluu 11 lattianpäällystä-
jää ja heistä puheenjohtajana toimii Jouni Pöytäkivi Helsingis-
tä. Työryhmän jäsenistä on perustettu myös varsinainen TES 
neuvottelukunta, johon kuuluu 3 lattianpäällystäjää ja liiton 
toimihenkilöitä. Työryhmä kokoontuu tarvittaessa ja tiiviimmin 
työehtosopimuskierroksen lähestyessä. Työryhmän kokouksia 
pidettiin kertomusvuoden aikana kerran.

Työryhmän kokouksessa eniten keskustelua herättivät uudet 
materiaalit, joiden asentaminen on huomattavasti monimutkai-
sempaa kuin nyt hinnoiteltujen töiden. Uudet materiaalit johtu-
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vat tiukentuneista määräyksistä äänieristyksen, liuottomuuden 
ja homeeneston osalta.

KOULUTUSTOIMINTA

Alueellista edunvalvontakoulutusta on pidetty vain muutamalla 
paikkakunnalla, koska jäsenistön kiinnostus osallistumiseen on 
ollut vähäistä. Ammattitutkintojen suoritusten määrän lisää-
miseksi ja koulutusmuotojen kehittämiseksi on tehty yhteis-
työtä Lattian- ja seinänpäällysteliiton kanssa. Alalla on kova 
pula osaavasta työnjohdosta ja siihen ollaan haettu ratkaisua 
ESR-rahoituksen turvin yhteistyössä alan oppilaitosten kanssa.
Muu toiminta

Kertomusvuonna lattianpäällystäjien jäsenmäärä pysyi entisel-
lään. Työtilanne parani huomattavasti vuoden aikana ja ajoittain 
ammattiasentajista on ollut pulaa. 

Kertomusvuonna käytiin riitamuistioneuvotteluita kolme (3) 
kertaa Lattian- ja Seinänpäällysteliiton kanssa. Riidat koskivat 
urakkatöiden tulkintoja. Kaikki jutut saatiin sovittua. 

Rakennusliitto aloitti yhteistyön suomalaisten lattianpäällystys-
materiaalien valmistajien kanssa, jotta tieto uusista markkinoille 
tulevista materiaaleista asennusohjeineen tulisi ajoissa asenta-
jien tietoon.

ASFALTTIALA

TYÖLLISYYS

Asfalttialan työllisyystilanne kaudella 2016 oli erinomainen. 
Töitä riitti ammattimiehille ja moni urakoitsija olisi valmis palk-
kaamaan lisää, jos työvoimaa olisi tarjolla. Alan näkymät ovat 
työllisyyden kannalta valoisat. Korjausvelan pysäyttämiseksi 
suunnatusta 600 miljoonan budjetista käytettiin menneellä kau-
della n.100 miljoonaa. Väyläverkon korjausvelan määrä on tällä 
hetkellä 2,5 miljardia euroa. Alalla mietitään keinoja kouluttaa 
uutta väkeä, kun eläkkeelle jää paljon kokeneita ammattilaisia.

TES
 
Työehtosopimus sovittiin vuoden mittaiseksi. Palkkoja korotet-
tiin 0,43 %. Lisäksi sovittiin koko rakennusalaa koskevia uudis-
tuksia.

JÄSEN

Alan jäsenmäärä on pysynyt samalla tasolla. Jäsenet työskente-
livät pääasiassa Suomessa. Vähäisiä määriä työskenteli kauden 
aikana mm Ruotsissa, Virossa ja Latviassa. 

Yhteydenottoja alan jäseniltä tuli kauden aikana tasaisesti. 
Useimmiten yhteydenotot liittyivät komennustöihin liittyviin 
korvauksiin, tai tuotantopalkkiojärjestelmään liittyviin epäsel-
vyyksiin.
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Alan toimitsija teki lukuisia työmaakierroksia kauden aikana.

KOULUTUS

Asfalttialan ammatti- ja erikoisammattitutkintoja suoritettiin 
yhteensä noin 10. 

Keväällä järjestettiin yksi alan koulutustilaisuus Rovaniemellä, 
mihin osallistui 20 jäsentä.

TYÖRYHMÄT

Asfalttialan työryhmä kokoontui kolme kertaa vuoden aikana. 
Kokonaisuudistustyöryhmä kokoontui useaan otteeseen ja työs-
kentely jatkuu. 

VEDENERISTYSALA 

TYÖLLISYYS

Vedeneristysalan työllisyystilanne oli parempi kuin edellise-
nä vuonna. Keskimäärin alalla oli koko vuoden 2 % pienempi 
työttömyys, vuoden takaiseen. Paras työllisyystilanne on ollut 
pääkaupunkiseudulla. Aluekohtaisia eroja on paljon. Urakkatöi-
den osuus oli n. 40 %. Urakkatöiden osuus on pienentynyt vii-
me vuosina. Tulityökortti uudistus astui voimaan vuoden 2016 
alusta. 

TES
 
Työehtosopimus sovittiin vuoden mittaiseksi. Palkkoja korotet-
tiin 0,43 %. Lisäksi sovittiin koko rakennusalaa koskevia uudis-
tuksia.

JÄSEN

Alan jäsenmäärä 854 on sama, kuin edellisenä vuonna. 

Yhteydenottoja alan jäseniltä tuli kauden aikana tasaisesti. 
Useimmiten yhteydenotot liittyivät palkkaukseen liittyviin epä-
selvyyksiin.

Jäseniä käytiin tapaamassa työmailla, mahdollisuuksien mukaan.

KOULUTUS

Vedeneristysalan ammattitutkintoja suoritettiin yksi ryhmä, mis-
sä oli noin 15 osanottajaa

TYÖRYHMÄ

Alan työryhmä kokoontui kerran. Neuvottelukunta kokoontui 
myös kerran.
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MAA- JA VESIRAKENNUSALA

TYÖEHTOSOPIMUSTOIMINTA

Vuonna 2015 neuvotellun työehtosopimuksen mukaan maa- ja 
vesirakennusalan palkat nousivat 1.3.2016 tai lähinnä alkavan 
palkanmaksukauden alusta 0,10 €. Yleiskorotus ja taulukkopalk-
kojen korotus olivat saman suuruiset. Samalla päivämäärällä 
astui voimaan Rakennusliiton hallituksen 25.11.2015 hyväksymä 
uudistettu maa-ja vesirakennusalan työehtosopimus. Uudista-
misen tarkoituksena oli saada sopimuksen sisältämät asiakoko-
naisuudet loogisempaan järjestykseen ja teksti ymmärrettäväm-
pään muotoon. Sopimuksen asiasisältöä ei muutettu. 

Keskusjärjestöt saavuttivat neuvottelutuloksen kilpailukykyso-
pimuksesta 29.2.2016. Rakennusliiton hallitus päätti kokouk-
sessaan 4.3., että Rakennusliitto jää sopimuksen ulkopuolelle 
ja valmistautuu omiin neuvotteluihin. Suurimpana syynä kiel-
teiseen päätökseen oli KIKY-sopimukseen sisältynyt 24 tunnin 
vuotuinen työajan pidentäminen. 

Rakennusliitto jatkoi keskusteluja Rakennusteollisuus RT ry:n 
kanssa ja sai aikaan neuvottelutuloksen, jonka Rakennusliiton 
hallitus hyväksyi kokouksessaan 25.8. Työehtosopimusten voi-
massaoloa jatkettiin vuodella. 

Alakohtaisesti sopimuksesta ei neuvoteltu. 

SOPIMUKSEN SISÄLTÖ

Yrityksen luottamusmies ja työnantajat voivat sopia yrityksessä 
noudatettavasta menettelystä alalle ensimmäistä kertaa tule-
van työntekijän työkokeilussa. Alalle uutena tulevan työntekijän 
työsopimus on tehtävä 6 kuukauden määräajaksi ja minimipalk-
ka on 6 €/tunti. Työehtosopimusosapuolet sitoutuvat opasta-
maan ja kouluttamaan työnantajia ja työntekijöitä kannustavien 
ja tuottavien palkkaustapojen sekä joustavien työaikojen käyt-
töönotossa.   

Vuonna 2014 solmitussa työehtosopimuksessa Rakennusliitto ja 
Infra ry sopivat osapuolten välisestä työryhmästä, jonka tarkoi-
tuksena oli mm. saada aikaan ohjeistus   suorituspalkkaustyön 
lisäämiseksi alalla. Tämän työryhmän työ päättyi tuloksettoma-
na kiistaan takuupalkasta. Vanhan työryhmän työtä käytettiin 
pohjana, kun osapuolet aloittivat uudelleen keskustelut aihees-
ta. Vanhaa pohjaa hyödyntämällä ohjeet saatiin valmiiksi loka-
kuun aikana ja niitä käsiteltiin 22.–23.10. Jyväskylässä pidetyssä 
maakokouksessa. Ammattialatyöryhmä käsitteli ohjeluonnosta 
kokouksessaan 26.11. ja hyväksyi sen muutamin tarkennuksin.

Maa-ja vesirakennusalan työehtosopimuksen 22 §: ään lisättiin 
uusi kolmas kohta, jossa kerrotaan esimerkkejä siitä, miten palk-
kiopalkkauksesta voidaan sopia.

MAA- JA VESIRAKENNUSALAN VALTAKUNNALLINEN  
TES-TYÖRYHMÄ

Valtakunnallinen sopimusalatyöryhmä kokoontui kertomus-
vuonna yhden kerran. Kokouksessa käsiteltiin työehtosopimus-
ratkaisua.
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Maanrakentajien valtakunnallinen tapaaminen järjestettiin huh-
tikuussa Jyväskylässä. Työryhmän lisäksi tapaamisen järjestelyis-
tä vastasi osasto n:o 542, Jyväskylän maansiirto. Tilaisuudessa 
käsiteltiin työsuojeluun ja edunvalvontaan liittyviä ongelmia 
isoilla työmailla. Aiheesta alustivat Metsä Fibren Äänekosken 
tehdastyömaan pääluottamusmies Ari Harlamow ja Fennovoi-
man Hanhikivi 1 työmaan työsuojeluvaltuutettu Mikko Lehtelä.  
Eduskunnan ensimmäinen varapuhemies Mauri Pekkarinen ker-
toi valmisteilla olevista lakihankkeista ja Rakennusliiton puheen-
johtaja Matti Harjuniemi piti tilannekatsauksen Rakennusliiton 
asioista. 

Yhdessä Uudenmaan maanrakentajien osasto n:o 540:n kanssa 
järjestettiin elokuussa ajoneuvonosturinkuljettajien valtakun-
nallinen tapaaminen Helsingissä. Tilaisuudessa käsiteltiin ajo-
neuvonosturinkuljettajien koulutustilannetta. Aiheesta alusti 
työehtotoimitsija Matti Korhonen. 

KOULUTUS

Maa- ja vesirakennusalalla suoritettiin 244 alan ammattitutkin-
toa ja 28 erikoisammattitutkintoa.  

MAARAKENNUSALA

Maarakennusalalla saavutettiin neuvottelutulos 11.10. Sisällöl-
tään se vastaa maa- ja vesirakennusalalla saavutettua tulosta. 

RAKENNUSTUOTETEOLLISUUS 

TYÖLLISYYS

Betoniteollisuudessa työllisyystilanne oli huomattavasti pa-
rempi kuin edellisenä vuonna. Kivenjalostuksessa työtilanne on 
haastavampi, missä huono suhdanne on jatkunut. Työvoimaa 
on palkattu lisää varsinkin betoniteollisuuteen. Huolestuttavana 
piirteenä on, että vuokratyövoiman epäterve käyttö, on lisään-
tynyt alalla. 

TES
 
Työehtosopimus sovittiin vuoden mittaiseksi. Palkkoja korotet-
tiin 0,43 %. Lisäksi sovittiin koko rakennusalaa koskevia uudis-
tuksia.

JÄSEN

Järjestäytyminen alan työpaikoilla on hyvä. 

Jäseniä käytiin tapaamassa tehtailla, mahdollisuuksien mukaan.

KOULUTUS

Kuluneen vuoden aikana alalla ei järjestetty koulutustilaisuuksia.

TYÖRYHMÄ

Alan työryhmä kokoontui kerran syksyllä, kaikkien työryhmi-
en yhteisessä tapaamisessa. Palkkatyöryhmä kokoontui kerran 
menneen vuoden aikana.
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OIKEUSASIAT

Oikeustiimissä työskentelivät lakiasiain sihteeri Anna Fingerroos 
sekä varatuomarit Päivi Niemi, Mia Sinda, Katja Syrjänen, Timo 
Kollin ja Jyrki Ojanen. 

Oikeustiimin päätehtävä on avustaa jäsenten työsuhteisiin liit-
tyvissä oikeudellisissa asioissa. Se sisältää erilaisia selvittelyitä, 
neuvotteluita, kirjelmien laatimista sekä oikeussaleissa esiinty-
mistä. 
 
Tavallisimmin oikeusasia koskee edelleen työsuhdesaatavaa tai 
työsuhteen päättämistä. Asiat käsitellään käräjäoikeuksissa ja 
toisinaan valitusasteissakin. Oma lajinsa ovat työtuomioistui-
messa käsiteltävät asiat, jotka koskevat työehtosopimusten tul-
kintaa tai työtaisteluoikeutta.  

Jäsenistölle suunnatussa koulutuksessa oikeustiimin rooli on 
kasvanut tuntuvasti. Tiimi osallistui edelleen myös erilaisiin työ-
markkinakysymyksiä käsitteleviin työryhmiin.

Rakennusalan oikeudellisessa ympäristössä ei vuonna 2016 ta-
pahtunut dramaattisia muutoksia erinäisten valtiovaltavetoisten 
lakihankkeiden jäätyä latenteiksi.

Oikeusasioiden määrä pysyi vakiintuneessa vuositasossaan eikä 
painotuksellista muutostakaan juttumassassa tapahtunut.  

KESKUSTOIMISTOON SAAPUNEITA UUSIA OIKEUSJUTTUJA 
KIRJATTIIN SEURAAVASTI:

12/2016 12/2015

Ammattitauti 24 24

Eläke 68 78

Sairausvakuutus 28 12

Työtapaturma 80 77

Työttömyysturva 31 13

Työsuhdesaatavat 102 100

Työtuomioistuin 9 6

Työturvallisuusrikos, rikosasia 7 9

Valitus korkein oikeus 16 20

Verovalitus 2 3

Yhteensä 367 342

RAKENTAJA-LEHTI
Rakentajan vt. päätoimittajana oli Johanna Hellsten 1.9.2016 
saakka. Rakentajan päätoimittaja Jukka Nissisen opintovapaa 
päättyi 1.8.2016 ja päätoimittajan tehtävät alkoivat 1.9.2016. 

Maija Ulmanen työskenteli lehden määräaikaisena toimittajana 
1.9.2016 asti.

Rakentajan ilmoitusmyyntiä tekee Tietotalli Oy. 

Rakentajaa julkaistiin vuoden 2016 aikana yhteensä 12 kertaa. 
Sivumäärät vaihtelivat 32 sivun ja 44 sivun välillä.
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TIEDOTUS

Tiedotus on liiton keskeinen tukitoiminto, jonka perustarkoitus 
on edunvalvonnan ja järjestäytymisen edistäminen. Tämä tehtä-
vää tiedotus toteutti onnistuneesti myös vuonna 2016.

Tiedotuksen esimiehenä toimi varapuheenjohtaja Kyösti Suokas.

Rakennusliiton tiedotuspäällikkönä toimi viestinnän asiantunti-
ja Heikki Korhonen. Hän vastasi pääsääntöisesti liiton ulkoisesta 
tiedotuksesta ja suhteista mediaan. Sen lisäksi tiedotuspäällikkö 
osallistui aktiivisesti verkkotiedottamiseen ja myös Rakentaja 
-lehden toimittamiseen. Verkkotiedottamisesta oli erikseen vas-
tuussa tiedottaja Eeva Pulkkinen, joka vastasi myös sisäisestä 
tiedotuksesta.

Vuoden aikana sosiaalisessa mediassa tapahtuva tiedotus ja kes-
kustelu nousivat yhä enemmän keskiöön. Sen myötä sosiaalisen 
median toimintaa kehittämään ideoitiin ja koottiin uusi "some-
partio", johon kuuluu tiedotuksen lisäksi myös toimitsijoita kes-
kuskonttorista ja alueilta. Sen jäsenet päivittävät muiden työ-
tehtävien salliessa myös liiton ulostuloja sosiaalisessa mediassa. 

Rakennusliiton ja sen johdon kannanotot rakentamiseen, sen 
lisäämisen, laatuun tai määrään olivat pitkin vuotta poikkeuk-
sellisen hyvin esillä eri tiedotusvälineissä. Erityisen suosion ovat 
saaneet blogitekstit, jotka levisivät hyvin myös muissa tiedotus-
välineissä kuin liiton omissa julkaisuissa tai sivustoilla. 

Ulkoisessa tiedotuksessa vastattiin koko vuoden tiiviisti tiedotus-
välineiden haastattelupyyntöihin ja kyselyihin. Liiton vetovoima 
merkitsee sitä, että kyselyjä, haastattelu- ja kommenttipyyntöjä 
tulee päivittäin. Liitto jatkoi edelleen avointa suhtautumista ja 
tiedottamista. 

Liiton tiedotus osallistui säännöllisesti myös Rakennusalan työt-
tömyyskassan tiedotukseen mm. lähettämällä ja julkaisemalla 
kuukausittaiset työttömyysraportit. 

SISÄINEN TIEDOTUS

Liiton tiedotus oli organisaation toiminnan tukena vuonna 2016 
usealla eri osa-alueella. Liiton kotisivut olivat sähköisen tiedot-
tamisen pääkanava. Rinnalla kokeiltiin myös sosiaalisen median 
voimaa tiedon jakamiseen ja keskustelun herättämiseen.

Luottamushenkilöiden työtä tuettiin tiedottamalla sähköises-
ti sekä painattamalla heille materiaalia mm. jäsenhankinnan 
tueksi. Jäsenyys on järkivalinta -esitteestä tehtiin ensi kertaa 
sarjakuvatyyppinen. Kyseinen esite tehtiin vieraskielisiä varten 
nimellä ’Ammattiliitostasi saat tukea ja turvaa’. Esitteitä paina-
tettiin kotimaisten kielten lisäksi englannin-, viron-, puolan- ja 
venäjänkielisinä. Jäsenhankintaa tukemaan painatettiin myös 
liiton vaikuttajakoulutuksen opiskelijoiden suunnittelema Am-
mattiylpeydellä ja yhteistyössä -juliste syksyn maakokouksen 
kynnyksellä.

Luottamushenkilöiden sivuston tietopakkiin lisättiin Työelämän-
lait.fi -palvelu. Sivustolta löytyy kirjautumisen takaa työpaikalla 
nähtävänä pidettävä lainsäädäntö helposti, nopeasti ja ajanta-
saisena.

Rakentajien tuntipalkkoja korotettiin 10 sentillä 1.3.2016 lä-
hinnä alkavan palkanmaksukauden alusta. Palkat ja kunkin so-
pimusalan keskeiset työehdot päivitettiin Rakennusliiton sopi-
musalojen TES-lennäkkeihin. 

EU-direktiivin edellyttämät uudet velvoitteet astuivat voimaan 
18.6.2016 (Laki työntekijöiden lähettämisestä). Tämä tarkoittaa, 
että lähetetylle työntekijälle on maksettava työehtosopimuksen 
mukainen vähimmäispalkka (5 §). Uusien velvoitteiden myötä 
rakennuttajalla on velvollisuus selvittää ulkomaalaisten työn-
tekijöiden palkat. Tästä tiedotettiin rakennustyöntekijöille sekä 
-työnantajille lennäkkien muodossa, useilla kielillä.

Ammattiosastojen toimihenkilöitä varten perustettiin liiton koti-
sivuille erillinen ’Järjestönurkkaus’, johon liiton järjestöpäällikkö 
listasi osaston toiminnan kannalta keskeisiä järjestöllisiä asioita 
ja tapahtumia vuoden mittaan. Järjestönurkkauksella haluttiin 
myös tuoda osastojen olemassaolo ja toiminta näkyvämmäksi.

Rakentaja-kalenterin liite korvasi ensimmäisen kerran erillisen 
jäsenetuesitteen. Käytännössä liitteeseen kerättiin kaikki tulevan 
vuoden jäsenedut ja rakentajan kannalta keskeiset asiat. Jäse-
netuliite tehtiin kotimaisten kielten lisäksi myös vironkielisenä.

RaksApp – mobiilisovelluksen ensimmäinen isompi versiopäivitys 
(2.0) tehtiin vapun korvilla. Päivitysversio mahdollisti useamman 
työkohteen työtuntien kirjaamisen sovellukseen. Työraportit oli 
päivityksen jälkeen mahdollista lähettää useampaan sähköposti-
osoitteeseen. Päivitettyyn versioon saatiin suomen kielen lisäksi 
kielet: ruotsi, englanti ja viro. Liiton nuorisotoimitsijat vastasivat 
kehitystyöstä ja tiedotus antoi heille tarvittavan tuen.

Facebookin puolella tiedotettiin ajankohtaisista asioista ja ta-
pahtumista luottamusmiesten, työsuojeluvaltuutettujen sekä 
osastojen toimihenkilöiden omiin FB-ryhmiin asioissa, jotka kos-
kettivat erityisesti kyseisiä kohderyhmiä.

Toimintavuoden aikana tiedotettiin erillisin lennäkein myös ra-
kennustyömaiden hiljaisesta hetkestä. Hiljainen hetki järjestet-
tiin samaan aikaan kuin International Workers’ Memorial Day 
maailmalla.

Kesäpäivät keräsivät 11.–12.6.2016 sankoin joukoin rakentajia 
perheineen tällä kertaa Tampereelle. Tapahtumatiedotukselle oli 
järjestäjien taholta luotu oma verkkosivusto.

Rakennusliitto osallistui ensimmäistä kertaa myös Nenäpäi-
vä-kampanjaan. Raksanuorten toteuttama haastevideo toi 
liitolle myönteistä näkyvyyttä sosiaalisessa mediassa ja liiton 
kotisivuilla. Nenäpäivä innosti yksittäisiä rakentajia sekä ammat-
tiosastoja auttamaan maailmalla heikommassa asemassa olevia. 
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LIITON JÄRJESTÖLLINEN TOIMINTA

Toimintasuunnitelman mukaisesti liiton järjestöllisen toiminnan 
fokus toimintavuoden aikana oli järjestäytymisasteen paranta-
misessa ja luottamushenkilöverkoston vahvistamisessa. Alalle 
opiskelevien nuorten tietoisuutta ammatillisen järjestäytymisen 
merkityksestä pidettiin yllä tehokkaalla koulutiedotuksella. Yri-
tys- ja työkohdetason luottamushenkilövalintojen kattavuutta 
parannettiin toiminta-alueittain ohjatuilla työmaakäynneillä ja 
tehotarkastuksilla. Luottamushenkilöiden toimintavalmiuksia 
parannettiin henkilökohtaisella perehdyttämisellä tehtävään, 
tehtävään liittyvällä aineistotuotannolla ja osallistavalla koulu-
tuksella.
Ammattiosastojen valmiuksia ja toimintaa tuettiin järjestämällä 
maakuntakeskuksittain osastojen toimihenkilöille suunnattuja 
vapaamuotoisia toiminnansuunnitteluiltoja. Osastojen sisäinen 
tiedon kulku on tehostunut YAP:n nettijäsenrekisterin parem-
man hyödyntämisen myötä. Osastojen välinen yhteistyö on 
myös parantunut toimintavuoden aikana. 

Keväällä 2015 käytyjen liittokokousvaalien äänestysprosentin al-
haisuus keskustelutti hallintoa toimintavuoden alussa. Valtuusto 
nimesi työryhmän, jonka toimeksiannon mukaisena tehtävänä 
on miettiä keinoja äänestysaktiivisuuden parantamiseksi ja hal-
lintopaikkoja koskevien esityskäytäntöjen yhtenäistämiseksi.

Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK järjesti tammikuun 
kihlauksen 76-vuotispäivänä 23.1. Tampereella keskeisille kentän 
luottamushenkilöille suunnatun seminaarin otsikolla Kihlauk-
sesta Kahleisiin? Seminaarin tarkoituksena oli viestiä Elinkeino-
elämän Keskusliitolle ja valtiovallalle, että ammattiyhdistysliik-
keellä on tarvittaessa voimaa ja valmiutta torjua palkansaajille ja 
heidän järjestöilleen suunnatut uhat. Samalla vahvistaa SAK-lai-
sen ammattiyhdistysliikkeen yhtenäisyyttä.  

Rakennusliitto oli näkyvästi mukana tapahtumassa.

Rakennusliitto oli yhteisrintamassa luomassa maahan uutta 
keskusjärjestöä. Hanke kaatui toimintavuoden keväällä merkittä-
vien STTK-laisten liittojen ilmoitettua irtautuvansa hankkeesta. 
Kesäkuussa pidetyssä SAK:n edustajakokouksessa keskusjärjestö 
uudisti merkittävästi sääntöjään.
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VALTAKUNNALLISIA TAPAHTUMIA 

RAKENNUSLIITON KESÄPÄIVÄT TAMPERE 11.–12.6.

Tampereelle pidetyille kesäpäiville osallistui päiväkävijät mukaan 
lukien runsas 3 000 rakentajaa ja heidän perheenjäsentään. 
Rakentajamotoristit ja –karavaanarit ottivat varaslähdön ja ko-
koontuivat Härmälän leirintäalueelle jo perjantaina, josta käsin 
motoristit tekivät näyttävän sisäänajon kaupunkiin lauantaina 
puoliltapäivin. Tapahtumakeskuksena lauantaina päivällä toimi 
vanha Finlaysonin tehdasalue ja illalla Särkänniemi. Ohjelmaa 
riitti aamusta iltaan sekä vanhemmille että perheen pienemmil-
lekin. Sunnuntaina oli vielä mahdollisuus tutustua Tampereen 
historiaan Työväenmuseo Verstaan henkilökunnan opastamina 
kiertoajeluilla. 

LUOTTAMUSHENKILÖSEMINAARIRISTEILY 26.–38.8.

Perinteinen luottamushenkilöristeily järjestettiin M/S Mariellalla. 
Osallistujapaikat oli tälläkin kertaa kiintiöity alueittain. Etusijalla 
olivat nytkin vain vähän aikaa luottamustehtävissä toimineet jä-
senet. Yhteistä osuutta uudistettiin onnistuneesti ammattinäyt-
telijöiden toteuttamalla osiolla. 

MAAKOKOUS, JYVÄSKYLÄ, 22.–23.10.

Valmistautuminen työehtosopimusten uudistamiseen käynnis-
tettiin perinteisellä tavalla elokuun puolivälissä. Työelämän käy-
tettävissä oleville henkilöjäsenille suunnattu kysely lähetettiin 
kaikille sähköpostiosoitteen antaneille jäsenille. Samoihin aikoi-
hin lähetimme ammattiosastoille kutsun kaikkia sopimusaloja 
kattavaan valtakunnalliseen maakokoukseen. 

Ongelmalliseksi itsenäisen valmistautumisen teki keväällä syn-
tynyt Kiky-sopimus, jolla yli 90 % palkansaajakentästä sitoutui 
kolmen päivän vuotuisen työajan pidennykseen, ns. kriisilau-
sekkeen tuomaan epävarmuuteen ja käytännössä palkanalen-
nukseen. Hallitus hyväksyi pitkän keskustelun jälkeen elokuussa 
puheenjohtajien RT:n edustajien kanssa käymien neuvottelujen 
pohjalta neuvottelutuloksen, jolla työehtosopimuksien voimassa 
oloaikaa jatkettiin helmikuun loppuun 2018 saakka ilman työ-
ajan pidennystä. 

Voimassa olevien työehtosopimusten voimassaoloajan pidennys 
ja kaikille sopimusaloille mahdollistettu työkokeilu herätti epä-
tietoisuutta ja vaikutti negatiivisesti maakokouksen osallisutu-
jamäärään. Jyväskylän Messukeskuksen Paviljongilla pidettyyn 
tilaisuuteen osallistui noin 350 ammattiosastojen lähettämää 
edustajaa. Kokouksen yleiskeskustelun luonne oli varsin kriit-
tinen ja epäasiallinenkin. Sopimusalakohtaisissa palavereissa 
päästiin jo asiaan ja pohtimaan paikallisen sopimisen mahdol-
lisuuksia parantaa palkkatasoa yrityksissä.
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JÄSENETUKOHTEIDEN KÄYTTÖ HOTELLEITTAIN

Jäsenet  Luottamushenkilöt  

 € VRK € VRK

Anttolanhovi 2 980,00 149 860,00 11

Bomba 6 350,00 317,5 1 510,00 25

Caribia, Turku 19 220,00 961 5 310,00 81

Cumulus Hakaniemi 21 230,00 1 061,5 5 730,00 101

Cumulus Oulu 16 910,00 845,5 3 310,00 72

Eden Oulu 17 030,00 851,5 3 500,00 51

Härmän kylpylä 6 090,00 304,5 1 530,00 17

Ikaalisten Kylpylä 24 910,00 1 245,5 7 140,00 77

K5 Levi 6 600,00 330 1 860,00 13

Levi Panorama 11 650,00 582,5 2 530,00 25

Presidentti, Helsinki 29 300,00 1 465 6 690,00 120

Päiväkumpu 7 420,00 371 1 620,00 24

Rauhalahti 41 780,00 2 089 8 260,00 125

Rukahovi 9 940,00 497 2 310,00 25

Sokos Hotel Ilves 8 910,00 445,5 1 960,00 34

Sokos Hotel Vuokatti 8 780,00 439 2 010,00 25

Summassaari 10 840,00 542 1 870,00 30

Valtionhotelli, Imatra 3 850,00 192,5 1 880,00 21

Vierumäki, Heinola 2 170,00 108,5 470,00 8

Hotelli Nuuksio 9 110,00 455,5 1 080,00 19

265 070,00 13 253,5 61 430,00 904

 € VRK € VRK

265 070,00 13 253,5 Jäsenet 4 087

61 430,00 904 Luottamushenkilöt 904

326 500,00 14 157,5   

JÄSENTEN LOMATUKI

Rakennusliitolla oli toimintavuoden aikana kaksikymmentä (20) 
jäsenetulomakohdetta. Työelämän käytettävissä olevilla (työssä 
olevat ja työttömät) jäsenillä perheineen oli oikeus tuettuun 
lomailuun näissä kohteissa. Tuettuja vuorokausia oli käytössä 
kahdeksan. Jäsen voi käyttää ne kaikki yksin tai jakaa ne puolison 
ja alaikäisten lastensa kanssa. Luottamustehtävissä toimivilla jä-
senillä oli käytössään neljä (4) lisävuorokautta. 

Palkansaajien Hyvinvointi ja Terveys PHT ry:n aikuisille ja per-
heille kohdennetut 1. Askel-hyvinvointijaksot eivät tavoittaneet 
kunnolla rakentajia tänäkään vuonna. 

VETERAANILOMAT

Rakennusliitto järjesti vapaajäsenoikeuden saavuttaneille pitkä-
aikaisille jäsenille kolme viikon kestoista veteraanilomaa, josta 
kaksi pidettiin Hotelli Nuuksiossa Uudellamaalla (28.5.–3.6. ja 
27.–2.9.) ja yksi Härmän Kylpylässä (4.–10.4.) Paikkoja kullekin 
lomalle oli 50 jäsenelle. Perinteiseen tapaan lomaviikot oli kiin-
tiöity alueittain. Lomajaksot olivat erittäin suosittuja, erityisesti 
Härmän lomalle oli huomattavasti enemmän hakijoita kuin paik-
koja oli jaossa.
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AMMATTIOSASTOT

Vuoden 2016 lopussa Rakennusliitolla oli 249 (258) osastoa, 
osastoja lakkautettiin vuoden aikana yhdeksän (9). Ammatti-
osastojen alueellisina yhteistoimintaeliminä toimivat 11 aluejär-
jestö ry:tä, jotka oli jaettu toiminnallisiin alueisiin.

Vuoden aikana lakkautettiin seuraavat osastot:

Osasto 17 Turun Kaakelin Tekijät, osasto 529 Kemiön kalkki ja 
sementti, osasto 44 Korian tiili, osasto 155 Somero, osasto 441 
Mäntyharju, osasto 156 Harjavalta, osasto 239 Isokyrö, osasto 
297 Ruovesi ja osasto 368 Juuka.

JÄSENISTÖ

Vuoden aikana uusia henkilöjäseniä liittyi ammattiosastoi-
hin 6  050 (5 252). Kokonaisjäsenmäärä 31.12.2016 oli 78 734 
(84 095) jäsentä, joista miehiä 73 375 (78 071) ja naisia 5 359 
(6 024).

VAPAAJÄSENET

Liiton sääntöjen perusteella vapaajäsenyys on myönnetty vuo-
den 2016 aikana 867 (541) jäsenelle. Kertomusvuoden lopussa 
vapaajäseniä oli 15 870 (15 003).

JÄSENMAKSU

A-maksuluokan jäsenillä jäsenmaksu oli 1,65 % bruttopalkasta. 
Se jakaantui seuraavasti: liiton osuus 0,9 %, työttömyyskassan 
osuus 0,63 % ja osaston osuus 0,12 %.
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KANSAINVÄLINEN TOIMINTA

VAIKUTTAMISTYÖ TUO TULOKSIA

Intian talouskasvu ei ole poistanut köyhyyttä ja epätasa-arvoa. 
Lapsityö on edelleen yleistä. Intian kaivosalalla työskentelee 
kymmeniä tuhansia lapsia, jotka tekevät vaarallista työtä kou-
lunkäynnin kustannuksella. Koska hengityssuojaimia ei käytetä, 
lapset altistuvat kivipölykeuhkosairaudelle eli silikoosille. Vaikut-
tamistyö on tuottanut tulosta rakennusalalla, missä lapsityö on 
kielletty jo 389 työehtosopimuksessa. Rakennusliiton, kansain-
välisen rakennustyöväen järjestön BWIn ja Suomen Ammattiliit-
tojen Solidaarisuuskeskuksen tuella on hankittu luku- ja kirjoi-
tustaito yli 12 000 entiselle lapsityöläiselle. 

Vuosikymmenien brutaalin sotilaallisen johdon ja kansan demo-
kraattisten pyrkimysten tukahduttamisen jälkeen Myanmarissa 
pidettiin vapaat vaalit vuoden 2015 lopussa. Maassa rakenne-
taan keskimäärin yksi tehdas viikossa, joten oli luonnollista, että 
Rakennusliitto lähti mukaan tukemaan maan rakentajien edun-
valvontaa ja ammattiyhdistysliikettä. Hanketta koordinoi BWI ja 
tukee kolme suomalaista liittoa.

Kolmessa Etelä-Afrikan maassa, Sambiassa, Mosambikissa ja 
Namibiassa, Rakennusliiton tukea on tarvittu järjestämistyötä 
ja järjestäjien kouluttamista varten. Maiden liitot ovat tukeneet 
toisiaan ja jakaneet parhaita käytäntöjä. Tärkeintä on jäsenmää-
rien kasvattaminen, työmailla käynti ja työntekijöiden auttami-
nen arjen asioissa.

HARMAA TALOUS KURIIN EUROOPASSA

Euroopassa rakennus- ja puualan eurooppalaisen federaation, 
EFBWWn, hallinto- ja työelimet kokoontuivat säännöllisesti ja 
niihin nimetyt liiton edustajat toivat mukaan oman panoksensa. 
Tämän lisäksi Rakennusliitto osallistui vuoden aikana aktiivisesti 
EU-hankkeisiin, joiden tavoitteena on harmaan talouden ja palk-
kadumppauksen suitseminen.

RUOTSINKIELINEN TOIMINTA

Toiminnan painopiste oli neuvonta- ja edunvalvonnassa. Pu-
helinpalvelua edunvalvonnan osalta sai Helsingistä, Turusta ja 
Tampereelta sekä jäsenpalvelun osalta Turusta ja Vaasasta. Jäse-
nistölle tuotettiin kurssitoimintaa SAK:n kautta alueellisesti sekä 
Pohjanmaalla että Etelä-Suomessa. Tiina Nurmi-Kokko toimi 
SAK:n svenska sekreteriat työryhmän varapuheenjohtajana.

Tiedotuksellisesti hyödynnettiin sähköisen palvelun mahdol-
lisuuksia ja sopimusalojen muutokset päivittyivät sähköisesti 
www.finlex.fi sivustolle työehtosopimusten ratkettua. Tämä on 
merkittävä tiedonlähde.

Henkilökohtaisemman tiedon välineenä käytettiin Rakennuslii-
ton ruotsinkielisiä nettisivuja, joilla tiedotettiin mm. SAK:n ta-
pahtumista ja ajankohtaisista asioista.

Kaikille ruotsinkielisille jäsenille toimitettuja materiaaleja olivat 
Rakentaja – Byggaren 2016 -kalenteri ja Löntagaren-lehti, jossa 

tiedotettiin yleisestä työmarkkinapolitiikasta ja SAK:laisten liit-
tojen toiminnasta. Monesti jäsenten huolenaiheena olleet Ra-
kentaja -lehden ruotsinkieliset sivut ilmestyivät hajanaisesti ja 
jäsenistöltä tulikin palautetta tämän johdosta. Myös uhka Lön-
tagaren -lehden lopettamisesta väritti keskustelua.

Ruotsinkielinen työryhmä kokoontui täysimääräisenä kahteen 
kokoukseen Vaasaan ja Helsinkiin. Erityisen suuri kiitos kuului 
jäsenille aktiivisuudesta.

Työsuojelutoiminta olisi voinut aktiivisempaa. Jatkossa täytyy-
kin panostaa enemmän kentällä tehtävään työhön vielä enem-
män. Kuluneen vuoden aikana ei omaa kurssitoimintaa ollut. 
Rakennusliitto oli esillä maaliskuussa Ahvenanmaalla pidetyissä 
Ålands -mässa -tapahtumassa.

NUORISOTOIMINTA

Liiton valtakunnallisen nuorisotyöryhmän jäsenten tehtävänä 
on alueellisesta nuorisotoiminnasta vastaaminen, sekä toimia 
valtakunnallisesti nuorten äänenä. 2016 toiminut työryhmä on 
valittu kaudelle 2015–2019.

TAPAHTUMAT JA TILAISUUDET

Rakennusliiton nuoret järjestivät n. 40 tapahtumaa vuoden ai-
kana. Järjestäjinä toimivat Rakennusliiton nuorisotoimitsijat, 
alueiden aktiivit sekä valtakunnallisen työryhmän jäsenet. Osa 
tapahtumista toteutettiin myös yhteistyössä Rakennusliiton 
paikallisosastojen kanssa.

Turun aluetoimiston kanssa järjestettiin Turun alueen valmistu-
ville opiskelijoille tapaaminen Ruissalossa syyskuun puolivälissä. 
Paikalla oli n.100 opiskelijaa.

Valtakunnallisia tapahtumia järjestettiin yhteensä 5, joista kaksi 
lehdentekokurssia tammi- ja syyskuussa, molemmissa osallis-
tujia n. 20, sählyturnaus Kuopiossa (n. 80), SuPerRaksa-päivät 
Korpilammella (n. 80) sekä nuorisokurssi, jossa aiheena ”tapah-
tuman järjestäminen ja vaikuttaminen” (n. 30). Syyskuun leh-
denteon yhteydessä järjestettiin myös Nuorten Voimalla-klubi 
yhdessä PAM:n ja JHL:n nuorten kanssa.

Nuoret osallistuivat myös liiton järjestämiin suurempiin tapah-
tumiin. Näitä olivat mm. kesäpäivät 11.–12.6., joiden järjestelyis-
sä nuorten aktiiveja oli mukana 14, sekä maakokous 22.–23.10. 
jossa nuoria edustettiin n. 20 edustajan voimin.

Paikkakuntakohtaisia tapahtumia järjestettiin tarpeen ja toivei-
den mukaan. Suurimpia näistä olivat ExtremeRun Peurungassa, 
jossa osallistujia oli mukana 21; BeachFutis Kalajoella, 35 osal-
listujaa; Uudenmaan Karting&ajankohtais-ilta, 16 osallistujaa; 
Lahti-Helsinki Futisturnaus, 16 osallistujaa sekä Jyväskylä-Lahti 
kuplafutisturnaus, 17 osallistujaa. Lisäksi loppuvuodesta järjes-
tettiin 8–20 osallistujan pikkujouluja yhteensä 10:llä eri paik-
kakunnalla. Vuoden 2017 tapahtumia suunniteltiin kahdessa 
eri toiminnansuunnittelussa, Tallinnassa 30.9.–2.10. ja Rukalla 
2.–4.12. Tallinnassa osallistujia oli 50 ja Rukalla 35.
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RAKENNUSLIITON NUORISOTYÖRYHMÄ

Rakennusliiton valtakunnallisessa nuorisotyöryhmässä on 16 
jäsentä ja nuorisotyöryhmä piti neljä kokousta vuoden aikana. 
Työryhmän kokousten puheenjohtajuus on kiertävä työryhmä-
läisten kesken ja puheenjohtaja valitaan aina edellisessä kokouk-
sessa. Sihteerinä ja kokouksen koollekutsujana toimii nuorisotoi-
mitsija Sini Partinen.

• Avoin kokous lehdentekokurssin yhteydessä tammikuussa: 
paikalla 22 jäsentä 

• Suljettu kokous toukokuussa: paikalla 15 jäsentä

• Avoin kokous lehdentekokurssin yhteydessä syyskuussa: pai-
kalla 22 jäsentä

• Suljettu kokous joulukuussa: paikalla 19 jäsentä.

Lisäksi kokouksiin osallistui erikseen kutsuttuja henkilöitä ja työ-
ryhmän varsinaisen jäsenen ollessa estynyt, hänen varajäsenen-
sä. Rakennusliiton nuorisotyöryhmän pöytäkirjat ovat luettavis-
sa Raksanuorten nettisivuilla.

RAKSANUORET-LEHTI

Raksanuoret-lehden toiminta on jatkunut vuonna 2016 entiseen 
tapaan. Lehdestä päävastuu on nuorisotoimitsija Ida Kuikalla, ja 

juttujen suunnittelu sekä toteutus nuorisotyöryhmällä. Lehden-
tekokursseja on pidetty kaksi, joissa suunnitellut lehdet olivat 
järjestyksessään 15. ja 16. Lehdentekoon osallistuivat valtakun-
nallisen työryhmän jäsenet, aktiivijäseniä sekä molemmilla ker-
roilla myös uusia jäseniä. Lehdentekoa jatketaan vuonna 2017. 
Lehti postitetaan kaikille alle 30 v. jäsenille. Lisäksi kaikki lehdet 
ovat luettavissa Raksanuorten nettisivuilla.

TIEDOTUS JA NÄKYVYYS

Tiedotus tapahtumista ja toiminnasta on hoitunut Facebookissa, 
nettisivuilla, Raksanuoret -lehdessä ja tekstiviesteillä. Facebook 
-ryhmä on aktiivinen ja sen jäsenmäärä on kasvanut mukavasti. 
Ryhmässä vuoden 2016 lopussa oli jäseniä n. 3 700. Raksanuo-
rilla on lisäksi oma tili kuvanjakopalvelu Instagramissa.

Lisäksi Rakennusliiton nuorisotyöryhmällä on oma sisäinen tie-
dotusryhmänsä Facebookissa.

Yhteistyötä olemme tehneet mm. SAKKI ry:n, SAK:n, JHL:n, Su-
Perin ja PAM:n kanssa. Näkyvintä yhteistyö on ollut SuPerin ja 
PAM:n kanssa. Raksanuoret toteuttivat vuonna 2015 hyvänte-
keväisyyskalenterin vuodelle 2016, jonka myyntitulot (5 000 €) 
luovutettiin SASK:n toiminnan tukemiseen syyskuussa järjeste-
tyn Nuorten Voimalla-klubin yhteydessä.

Nuorisotyöryhmä on ollut myös kehittämässä ja markkinoimas-
sa Rakennusliiton puhelinapplikaatio RaksAppia. Vuoden 2016 
loppuun mennessä applikaatiota oli ladattu n. 12 000 kertaa.
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Nuoret osallistuivat myös erilaisiin messutapahtumiin, mm. 
koulutus- ja rekrytointimessut Rovaniemellä, Sodankylässä, 
Tampereella ja Lahdessa.

Rakennusliitto osallistui näkyvästi vuoden 2016 nenäpäi-
vä-kampanjaan. Kampanjan vetovastuun ottivat Raksanuoret 
yhteistyössä Rakentaja-lehden kanssa. Nuorisotyöryhmä kuvasi 
nenäpäivää varten liitolle tarinan sisältävän kampanjavideon, 
joka kuvattiin monessa osassa Tallinnassa, Helsingissä ja Vaa-
sassa. Videon editoinnista ja kuvauksesta vastasi 2016 nuoriso-
työryhmään liittynyt Aki Kettunen. Tavoite oli kerätä 1 500 e, 
lopulta kasaan saatiin 2 062 e. Tempauksesta videoineen saatiin 
paljon positiivista palautetta sekä näkyvyyttä.

KANSAINVÄLISET ASIAT

Rakennusliiton nuoret olivat vuonna 2016 mukana Ruotsin 
Byggnadsin nuorisokonferenssissa sekä Norjan Fellesforbunde-
tin nuorisokonferenssissa. Vuonna 2016 ei ollut Euroopan laa-
juisia tapaamisia.

NUORISOTOIMITSIJAT

Rakennusliiton nuorisotoimitsijoina toimivat vuonna 2016 Sini 
Partinen Etelä-Suomi, Ida Kuikka ”Väli”-Suomi ja Niko Seppänen 
Pohjois-Suomi. Nuorisotoimitsijoiden pääasiallisena tehtävänä 
ovat oppilaitoskäynnit kaikissa Suomen ammattikouluissa, joista 
valmistuu rakennusalojen osaajia. Koulukäyntien tarkoituksena 
on antaa tuleville tekijöille ns. peruseväät työelämän pelisään-
nöistä sekä perustiedot työehtosopimuksista ja ammattiliitoista. 
Lisäksi opiskelijat voivat halutessaan liittyä oppilasjäseneksi Ra-
kennusliittoon. Uusia O-jäseniä on vuoden aikana liittynyt Ra-
kennusliittoon lähes 2900 (2015: 2500). Tavoitteena on edelleen 
tavoittaa kaikki aloittavat ryhmät ja kaikki päättävät ryhmät. 
100% kattavuutta on kuitenkin valmistuvien luokkien kanssa 
mahdoton saavuttaa, sillä useissa kouluissa valmistumisaika-
taulu on muokkautunut joustavaksi. Nuorisotoimitsijat ovat 
pyrkineet kartoittamaan koulut joissa valmistuminen tapahtuu 
poikkeavalla aikataululla, sekä mahdollisuuksien mukaan kiertä-
mään kyseisiä luokkia jo syyslukukaudella.

Nuorisotoimitsijat vastaavat myös valtakunnallisten tapahtu-
mien organisoinnista, sekä tukevat ja kouluttavat alueaktiiveja. 
Tämän lisäksi nuorisotoimitsijat ovat osallistuneet useisiin luot-
tamushenkilöiden koulutuksiin, tarkoituksenaan tuoda nuoriso-
työtä tunnetuksi myös liiton luottamustoimissa oleville. Näin on 
voitu hyödyntää myös koulutuskokemusta nuorisotyön puolelta, 
sekä saatu toimintaa nivoutumaan paremmin kokonaisuudeksi.
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KOULUTUSTOIMINTA

Rakennusliiton koulutustoiminnan keskiössä ovat luottamus-
miesten ja työsuojeluvaltuutettujen peruskoulutukset. Ne jär-
jestettiin alueellisesti Helsingissä (2 kertaa), Nokialla, Oulussa, 
Kuopiossa ja Seinäjoella vuonna 2016. Kouluttajina kursseilla 
toimivat keskustoimiston ja aluetoimistojen toimitsijat sekä lii-
ton juristit. 

Peruskursseilla kouluttaudutaan yhteistoiminnallisesti pohtien 
erilaisia rakennusalan käytännön esimerkkejä neuvottelu- ja 
keskusteluharjoituksien kautta. Niillä päästään pureutumaan 
työsuojelukysymyksiin sekä työterveydenhuoltoon, työpaikan 
kehittämiseen, yhteistoimintaan, verkostoitumiseen, syvenne-
tään työehtosopimuksen tuntemusta ja kehittämään viestintää. 
Keskiössä on oppiminen toisilta luottamushenkilöiltä, luotta-
musmiesten ja työsuojeluvaltuutettujen yhteistyönkehittäminen 
ja luottamushenkilöiden verkostoituminen.

Luottamusmiesten ja työsuojeluvaltuutettujen jatkokurssit ti-
lattiin Kiljavan opistolta. Samalla valmistauduttiin koulutuksen 
suunnittelupäivillä seuraavan vuoden muutokseen, jolloin Ra-
kennusliitto järjestää peruskurssien tapaan jatkokurssit omalla 
organisaatiollaan. Tavoitteena on lisätä osallistujien määrää, 
syventää sisältöä sekä viedä koulutukset alueille.

Helmikuun alussa yli sata luottamushenkilöä kokoontui täy-
dennyskurssille Vierumäelle keskustelemaan kolmeksi päiväksi. 
Esillä oli muun muassa uusi keskusjärjestö, tuleva työehtosopi-
muskierros, luottamushenkilöiden jaksaminen, talous ja ay-lii-
ke, työoikeuspaja, jäsenhankinta, kansainvälisyys työpaikoilla, 
eläkeuudistus, pölypaja, fyysisen kunnon merkitys työssä sekä 
terveenä kotiin -paneeli. 

Maaliskuun lopulla pääluottamusmiehet tapasivat Helsingissä. 
Koulutuksen agendalla oli liiton ja yritysten yhteistyö suurilla 
työpaikoilla, luottamusmiehen ja työsuojeluvaltuutetun yhteis-
työ paikallistasolla, luottamusmiehen yhteistyö yrityksen johdon 
kanssa ongelmienratkaisussa ja tapaturmien ehkäisyssä sekä 
luottamusmiehen ja työsuojeluvaltuutetun tarvitsema tuki koh-
taamaan suuren työmaan asiat ja ongelmat. 

Järjestöpuolella ammattiosaston toimihenkilöitä koulutettiin 
toimiva ammattiosasto -kursseilla Helsingissä ja Jyväskylässä. 
Uutena koulutuksena oli luottamushenkilöille suunnattu sosiaa-
linen media -kurssi Kirkkonummella.

Vaikuttaja-koulutus kävi opintomatkalla Genevessä tavaten niin 
ILO:n kuin liiton kansainvälisen kattojärjestön BWI:n edustajia. 
Samana keväänä aloitti uusi koulutusryhmä. Koulutuksen pää-
ajatuksena on syventää rakennusliittolaisten luottamushenkilöi-
den osaamista.

Raksanuoret järjestivät aktiivisesti omaa järjestökoulutusta.

Ammatillisella puolella järjestettiin alueilla alakohtaista työeh-
tosopimuskoulutusta sekä urakkalaskentaa. 
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TYÖYMPÄRISTÖTOIMINTA

SOSIAALI- JA TYÖSUOJELUTIIMI

Tiimiin kuuluu sosiaalisihteeri Tiina Nurmi-Kokko ja työsuojelu-
sihteeri Tapio Jääskeläinen. Tiimin apuna toimii työryhmä, joka 
koostuu eri sopimusalojen vahvasta edustuksesta. Kokouksia 
pidettiin kaksi.

TELINETORSTAI

Keväällä Rakennusteollisuus ry:n työturvallisuusviikon aikana 
järjestettiin Telinetorstai toimintapäivä. Teemapäivänä työmailla 
ja yrityksissä pidettiin putoamisturvallisuuden parantamiseksi 
tietoiskuja ja telinetarkastuksia putoamisturvallisuuden kun-
nossa olosta. Telinetorstai-työryhmä Tapio Jääskeläisen johdolla 
vastasi päivän onnistumisesta.

TERVEELLINEN RAKENTAMINEN

Rakentamisen laatu, tiukat ja huonosti suunnitellut aikataulut ja 
jatkuva kiire työmailla kiristävät sekä rakentajien että työmaiden 
työnjohtajien/mestarien työssäjaksamista. Rakennusliitto ja am-
mattiliitto PRO käynnistivät yhteisen hankkeen asian käsittele-
miseksi ja ongelman pöydälle nostamiseksi. Vuoden 2016 aikana 
rakentamisen laatuun liittyvät uutiset ja keskustelu nousi esille 
hyvinkin voimakkaasti. Tiimi suunnitteli ja toteuttaa alueellisia 
tilaisuuksia vuoden 2017 aikana.

HILJAINEN HETKI

Hiljaista hetkeä vietettiin ympäri Suomea 28.4.2016. Hetkellä 
muistettiin niitä rakennusalojen työntekijöitä, jotka ovat meneh-
tyneet työssä, työmatkoilla tai ammattitauteihin vuoden 2016 
aikana. Hiljainen hetki järjestettiin yhteistyössä RT:n ja PRO:n 
kanssa.

LAINSÄÄDÄNTÖ

Asbestipurkutyöasetus ja tapaturma- ja ammattitautilaki astui-
vat voimaan 1.1.2016. Tiimille tämä tarkoitti tiedottamisen osal-
ta piikkiä. Vuoden aikana tiedotettiin myös eläkeuudistuksesta.

Tiimi antoi myös lausuntoja sekä kansallisella että EU tasolla 
työsuojelulainsäädännön hankkeille, esimerkiksi syöpää aiheut-
tavien aineiden raja-arvoihin liittyen.

JÄSENPALVELU

Puhelinneuvontapalvelut sekä jäsenille, luottamushenkilöille ja 
myös työnantajille olivat myös osa tiimin palveluita. Kysymykset 
liittyivät sekä työsuojelun moninaisiin kysymyksiin että tapatur-
ma- ja sosiaalivakuutukseen sekä eläkelakeihin liittyviin asioihin.

Sosiaalisihteeri Tiina Nurmi-Kokko on hoitanut sosiaali- ja ta-
paturmavakuutukseen sekä eläketurvaan liittyviä valituksia eri 
muutoksenhakuelimiin yhdessä avustajansa Nelli Oninikin kans-
sa. Valitusmäärät lisääntyivät edellisvuodesta ja erityisesti Kelan 
sairauspäivärahojen ja työttömyysetuuspäätöksiin liittyvät hyl-
käykset nousivat suureksi kysymykseksi.

Rakennusteollisuuden toimialoilla sattuu edelleen paljon va-
kavia tapaturmia sen vuoksi, että työsuojelumääräyksiä ei ole 
noudatettu tai että kiireinen työtahti altistaa riskeille. Työsuoje-
lusihteeri Tapio Jääskeläinen on avustanut jäseniä työsuojeluri-
kosepäily asioiden valmistelussa. 

KUNTOUTUS

TYK –kuntoutus jatkui vielä vuoden 2016 loppuun muuttuen 
vähitellen Kiila-kuntoutukseksi. Kela myönsi rahoituksen sekä 
TYK-kurssille että Kiila-kuntoutuksiin Laukaan Peurunkaan ja 
Härmän kuntokeskukseen. Valitettavasti edelleen Rakennuslii-
ton jäsenet tuntevat huonosti kuntoutuksen mahdollisuuksia ja 
kuntoutuksia jäi toteutumatta.

KOULUTUS

Tiimin jäsenet kiersivät alueilla kouluttamassa luottamushenki-
löitä osallistuen kaikkiin Rakennusliiton järjestämiin luottamus-
henkilöiden peruskursseihin. Jääskeläinen ja Nurmi-Kokko kävi-
vät aktiivisesti myös eri aluejärjestöjen ja osastojen tilaisuuksissa 
kouluttamassa työsuojeluvaltuutettuja ja luottamusmiehiä sekä 
osastojen aktiiveja. Näiden kurssien sisältö oli räätälöity alueel-
listen toiveiden mukaisesti. 
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TYÖRYHMÄT 2016 

ASFALTTIALA

Aalto Jari os. 100/03
Heikkinen Jouni os. 550/10
Hulkkonen Jussi os. 059/14 (5.2. alk.)
Hämäläinen Markku os. 197/04
Koponen Kari os. 203/14 (5.2. alk.)
Kostiainen Timo os. 104/01
Myllymäki Kai (pj) os. 104/01
Raatikainen Jyrki os. 091/04
Salminen Jani os. 100/03
Tuominen Petri os. 016/09
Uutela Sami os. 131/13 (5.2. asti)
Vuori Timo os. 095/05

LATTIANPÄÄLLYSTYSALA

Huupponen Hannu os. 177/03
Keino Jukka os. 039/01
Kivistö Markku os. 026/03
Korteniemi Matti os. 102/14
Mononen Jukka os. 211/04
Puustinen Pasi (vpj.) os. 103/04
Pöytäkivi Jouni (pj) os. 039/01
Relander Timo os. 039/01
Saari Tuomo os. 295/14
Varonen Petri os. 014/09
Viinikainen Arvi os. 052/02

MAA- JA VESIRAKENNUSALA

Adorf Martin os. 007/01
Anttila Martti os. 548/06
Aro Timo os. 540/01
Hänninen Alpo os. 542/02
Kolehmainen Jouko (vpj.) os. 540/01
Lehtelä Mikko (pj) os. 223/14
Mäkinen Jari os. 542/02
Nurro Pentti os. 489/14
Pätäri Kimmo os. 025/13
Rytkönen Niina os. 091/04
Salo Ari os. 069/03
Surakka Leo os. 545/04
Sääskilahti Juho os. 043/07
Vesterback Tapani os. 041/05

MAALAUSALA

Korkalainen Hannu (pj) os. 177/03
Koskela Karoliina os. 052/02 (30.9. alk.)
Kuvaja Timo (vpj.) os. 002/01
Kyytsönen Anne 002/01
Lopp Kristo os. 007/01

Nissinen Mette os. 052/02 (30.9. asti)
Suoranta Seppo os. 014/09
Vanninen Kari os. 211/04
Väisänen Janne os. 011/03
Yli-Suvanto Mika os. 102/14

RAKENNUSTUOTETEOLLISUUSALA

Anttila Toni os. 224/07
Freman Petri os. 125/09
Halme Tero os. 069/01
Huhtasalo Petri os. 010/03
Jurmu Kari os. 232/01
Kirjavainen Lassi (pj) os. 490/04
Kolehmainen Mika os. 173/06
Löfberg Ari-Pekka os. 190/01
Matikainen Jarkko os. 159/04
Myllymäki Maarit os. 210/13
Rautiainen Janne (vpj.) os. 133/04
Roine Markku os. 053/14
Rytkönen Juha os. 051/02
Rönö Tommi os. 236/03
Saari Janne os. 064/05
Seppänen Olli os. 008/10
Tuukkanen Ari os. 173/06

RAKENNUSALA

Kirvesmiehet
Hirvonen Veikko os. 015/09
Jokinen Ismo os. 004/01 (18.10. asti)
Kaarakainen Timo os. 311/04
Kivioja Mika (vpj.) os. 010/03
Kivisaari Manu os. 001/01
Koli Ari os. 004/01 (18.10. alk.)
Lamminpää Petri os. 123/07
Lindgren Seppo so. 099/10
Mahalakoivu Juha os. 078/06
Mustonen Ari os. 066/03
Paasimaa Veli os. 059/14
Partonen Juha (pj) os. 001/01
Pirttimaa Tapani os. 131/13
Soininen Seppo os. 091/04
Strandman Pekka os.342/02

Mittakirvesmiehet/mittamiehet
Kemppinen Jari os. 033/06
Kolhinoja Tomi os. 001/01
Koukkari Jarmo os. 066/03
Kurki Jouko (vpj.) os. 342/02
Metsäpelto Marko (pj) os. 010/03
Pihlajaniemi Hannu os. 041/05

Rakennustyöntekijät
Halttunen Kimmo os. 051/02 (18.3. alk.)
Jokelainen Taneli os. 131/13
Juntunen Vesa os. 059/14
Järvi Risto os. 086/05
Keränen Veli os. 099/10
Kivistö Jali os. 003/01
Miettinen Jaakko os. 091/04
Mäkinen Satu (vpj.) os. 066/03
Nieminen Seppo os. 041/02 (18.3. saakka)
Pasanen Ossi (pj) os. 016/09
Turkulainen Susanna os. 003/01

Muurarit
Harlamow Ari (pj) os. 626/02
Heikkinen Risto os. 614/14
Hämäläinen Tuomo os. 091/04
Kannusmäki Jouko os. 608/03
Karhu Esko os. 601/01
Kiuttu Lauri (vpj.) os. 614/14
Luhtala Juha os. 041/05
Lång Kari os. 604/03
Naukkarinen Santtu os. 613/05
Päivelin Mika os. 029/06
Torvinen Pertti os. 623/04
Tuominen Timo os. 603/09

Kone- ja korjausmiehet
Glad Jarkko os. 010/03
Hinkula Eero (pj) os. 006/01
Honkaheimo Sauli os. 123/07
Jarva Pasi os. 019/09
Kauppinen Andri os. 006/01
Koskinen Markku os. 033/06
Kähkönen Maiju os. 091/04
Mikkola Jussi os. 131/13
Turpeinen Eero (vpj.) os. 059/14

Raudoittajat
Hämäläinen Petri (pj) os. 010/03
Jaakkola Kalevi os. 295/14
Kettumäki Jukka os. 060/06
Orava Ilpo os. 018/09
Pekkola Joonas os. 280/01 (18.10. alk.)
Rautasaari Pasi os. 051/02
Sinisalo Jukka-Pekka so. 091/04

TALOTEKNIIKKA-ALA

Buuri Riku os. 033/06
Dahl Mats os. 402/05
Honkanen Teemu (vpj.) os. 390/01
Ijas Jari os. 390/01
Kumpulainen Kari os. 210/13
Lehtola Markku os. 393/14
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Lipponen Jyrki (pj) os. 406/13
Miettinen Joonas os. 394/04 (16.12. alk.)
Nuutinen Juha os. 390/01
Pajunen Ari os. 395/02
Partala Kari os. 392/03
Peltoniemi Teuvo os. 391/09
Rissanen Mika os. 393/14
Sippola Jani os. 041/05
Snicker Pertti os. 393/14
Väisänen Marko os. 394/04 (16.12. asti)

VEDENERISTYSALA

Kouva Pasi os. 059/14
Tenhunen Vesa os. 051/102
Karttunen Timo (pj) os. 104/01
Kiikkerä Tommi os. 010/03
Kättö Jari os. 010/03
Lehto Patrik os. 029/06
Salminen Rami os. 016/09
Järvi Tero os. 041/05 (30.9. asti)
Viita Henri os. 064/05 (30.9. alk.)
Hirvonen Kimmo os. 091/04 (31.10. asti)

NUORISO

Alanko Erno os. 406/13
Erholtz Heidi os. 210/13
Forsander Thomas os. 405/05 (22.4. alk.)
Granlund Iiro os. 004/01 (22.4. asti)
Huupponen Hannu os. 177/03
Juonoja Martti os. 391/09
Järvi Tero os. 041/05 (20.10. asti)
Järvinen Jimi os. 028/04 (22.4. alk.)
Kettunen Aki os. 395/02 (20.10. alk.)
Kivimäki Ilkka os. 010/03
Kuivala Saija os. 001/01 (22.4. alk.)
Kumpulainen Petri os. 091/04
Mäkelä Elli-Noora os. 342/02
Nekhaev Vadim os. 150/03
Niemi Paavo os. 027/04
Ollikainen Mikko os. 399/04
Pakanen Mikko os. 203/14
Partinen Suvi os. 100/03
Tauriainen Matti os. 234/14

RUOTSINKIELINEN

Cederlöf Patrik os. 125/09
Dahl Mats os. 402/05
Drugg Stefan os. 125/09
Granholm Tomas (vpj.) os. 168/05
Lindholm Peter os. 174/01
Mattson Yngve (pj) os. 129/09
Mirén Markus os. 205/09
Sagulin Dan os. 205/09

TYÖSUOJELU JA SOSIAALI
Ek Sirpa (vpj.) os. 014/09
Honkanen Timo os. 104/01
Härkönen Kari (pj) os. 001/01
Mäkilä Hemmo os. 016/09
Rautiainen Janne os. 113/03
Rautiainen Jukka os. 490/03
Uitto Mari os. 002/01
Vilen Petri os. 210/13
Yli-Hukkala Hannu os. 086/05
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LIITON HALLINTO

LIITTOVALTUUSTO 2015–2019

Liittovaltuuston sääntömääräinen kokous pidettiin 20.–21.5 Hel-
singissä. Valtuusto käsitteli kokouksessaan 15 eri asiakohtaa. 

Puheenjohtaja Jari Renlund, kirvesmies, os. 01/288 

Varapuheenjohtaja Mika Kivioja, kirvesmies, os. 03/010

Varsinainen jäsen
Varajäsen

1. Teemu Honkanen, putkiasentaja, os. 01/390 
Tuomo Heinonen, putkiasentaja, os. 01/390

2. Helmut Jurgenson, kirvesmies, os. 01/007 
Martin Adorf, maa- ja vesirakennusalan työntekijä,  
os. 01/007

3. Esko Karhu, muurari, os. 01/601 
Matti Ihanus, kirvesmies, os. 01/042

4. Jukka Keino, mattomies, os.01/039 
Kari Jurmu, kivenjalostusalan työntekijä, os. 01/232

5. Manu Kivisaari, mittakirvesmies, os. 01/001 
Auli Hannele Mäkimartti, kirvesmies, os. 01/001

6. Susan Lindblom, torninosturinkuljettaja, os. 01/006 
Ari-Pekka Löfberg, koneenhoitaja, os. 01/190

7. Kai Myllymäki, asfalttityöntekijä, os. 01/104 
Jorma Raunio, rakennusmies, os. 01/020

8. Niina Tommila, maalari, os. 01/ 007 

9. Susanna Turkulainen, rakennussiivooja, os. 01/003 
Aleksi Auer, rakennusmies, os. 01/003

10. Ari Pajunen, putkiasentaja, os. 02/395 
Kalle Vankka, kirvesmies, os. 02/342

11. Mikko Pieksämäki, kirvesmies, os. 02/093 – kuollut 
Arttu Maukonen, rakennusmies, os. 02/093 

12. Mika Tourunen, rakennusmies, os. 02/051 – valittu 
toimitsijaksi 2.1. alkaen 
Seppo Nieminen, rakennusmies, os. 02/051 – vaihtanut alaa 
7.3. alkaen

13. Jouko Kannusmäki, muurari, os. 03/608 
Ilkka Kivimäki, rakennusmies, os. 03/010

14. Tapani Kantola, putkiasentaja, os. 03/392 
Laura Ahola, putkiasentaja, os. 03/392

15. Sari Luopa, maalari, os. 03/177 
Taisto Ohtonen, kirvesmies, os. 03/066

16. Satu Mäkinen, rakennustyöntekijä, os. 03/066 
Jori Knuuttila, putkiasentaja, os. 03/405

17. Suvi Partinen, talonrakentaja, os. 03/100 
Jarmo Kaunisto, kirvesmies, os. 03/150

18. Jani Salminen, asfalttityöntekijä, os. 03/100 
Mikko Syhlman, varastotyöntekijä, os. 03/150

19. Tapani Syrjänen, kirvesmies, os. 03/171 
Janne Helenius, kirvesmies, os. 03/082

20. Kari Ahvenainen, kirvesmies, os. 04/115 
Viljo Rissanen, kirvesmies, os. 04/311

21. Petra Jokilinna, maalari, os. 04/091 
Niina Rytkönen, koneenkäyttäjä, os. 04/091

22. Mikko Ollikainen, putkiasentaja, os. 04/399 
Tuomo Pietikäinen, kirvesmies, os. 04/091

23. Juha Piitulainen, kirvesmies, os. 04/024 
Kari Vanninen, maalari, os. 04/211

24. Janne Rautiainen, betonimies, os. 04/ 113 
Antti Tuominen, hioja, os. 04/208

25. Auvo Rouvinen, kirvesmies, os. 04/420 
Hannu Turunen, kirvesmies, os. 04/381

26. Pertti Torvinen, muurari, os. 04/623 
Leo Surakka, koneenkäyttäjä, os. 04/545

27. Veli-Matti Poola, mittakirvesmies, os. 05/041 
Harri Uitto, kirvesmies, os. 05/345

28. Janne Saari, betonimies, os. 05/064 
Antti Haaparanta, putkiasentaja, os. 05/064

29. Lasse Smedlund, kirvesmies, os 05/075 
Risto Järvi, rakennusmies, os. 05/086

30. Riku Buuri, putkiasentaja, os. 06/033 
Marko Lajunen, rakennusmies, os 06/034

31. Reijo Kettunen, muurari, os. 06/034 
Leo Perälä, maalari, os. 06/033

32. Kai Korhonen, putkiasentaja, os. 06/579 
Niina Simola, maalari, os. 06/162
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33. Mika Päivelin, muurari, os. 06 029 
Mika Kolehmainen, prosessinhoitaja, os. 06/173

34. Pasi Airaksinen, putkiasentaja, os. 07/404 
Timo Fagerdahl, kirvesmies, os. 07/043

35. Arto Koivula, kirvesmies, os. 07/043 
Kirsi-Marja Puhakka, mittakirvesmies, os. 07/043

36. Sirpa Ek, maalari, os. 09/014 
Jari Malmi, kirvesmies, os. 09/015

37. Aki Haapanen, putkiasentaja, os. 09/391 

38. Ossi Pasanen, rakennusmies, os. 09/016 
Pasi Walve, elementtiasentaja, os. 09/094

39. Teuvo Peltoniemi, putkiasentaja, os. 09/391 
Reijo Jääskeläinen, kirvesmies, os. 09/015

40. Seppo Lindgren, kirvesmies, os. 10/099 
Tommi Rönkkö, kirvesmies, os. 10/099

41. Olli Seppänen, kivenjalostusalan työntekijä, os. 10/008 
Pinja Toivanen, talonrakentaja, os. 10/008

42. Jyrki Lipponen, putkiasentaja, os. 13/406 
Tapani Gullsten, kirvesmies, os. 13/131

43. Juha Pikkuhookana, kirvesmies, os. 13/345 
Susanna Kauppila, maalari, os. 13/131

44. Petri Vilen, ilmastointiasentaja, os. 13/210 
Antti Satta, kirvesmies, os. 13/200

45. Mikko Lehtelä, koneenkäyttäjä, os. 14/223 
Lauri Kiuttu, muurari, os. 14/614

46. Veli Paasimaa, kirvesmies, os. 14/059 
Kari Halkola, kirvesmies, os. 14/059

47. Tuomo Saari, mattomies, os. 14/295 
Tapio Saarilampi, raudoittaja, os. 14/286

48. Jukka Tauriainen, kirvesmies, os. 14/234 
Taisto Puurunen, mittakirvesmies, os. 14/425

HALLITUS 

Liiton hallitus johtaa liiton sääntöjen 12 §:n mukaan liiton toi-
mintaa ja on päätösvaltainen kaikissa niissä asioissa, jotka ei-
vät sääntöjen tai yhdistyslain mukaan kuulu liittovaltuuston tai 
liittokokouksen päätettäviin asioihin. Hallitus kokoontui toimin-
tavuoden 2016 aikana 11 kertaa ja käsitteli kokouksissaan 162 
asiakohtaa. Hallituksessa on 24 jäsentä, joista päätoimisia ovat 
puheenjohtaja Matti Harjuniemi ja varapuheenjohtaja Kyösti 
Suokas.  

Hallituksen kokoonpano ja osallistuminen kokouksiin (merkitty 
sulkeisiin)

Puheenjohtaja Matti Harjuniemi (11)

Varapuheenjohtaja Kyösti Suokas (9)

Varsinaiset jäsenet:
Johanna Elonen, maalari, os. 01/002 (6) 
– valittu toimitsijaksi 1.8.2016
Hannu Glad, kirvesmies, os. 02/342 (11)
Janne Gren, rakennusmies, os. 01/003 (11)
Ari Hanttu, kirvesmies, os.06/060 (10)
Mika Hast, rakennusmies, os. 14/203 (10)
Kimmo Hirvonen, kermieristäjä, os. 04/091 (8) 
– valittu toimitsijaksi 1.11.2016
Esko Huhtala, mittakirvesmies, os. 07/123 (11)
Jari Jääskeläinen, kirvesmies, os. 01/001 (11)
Jorma Katajamäki, rakennusmies, os. 05/095 (10)
Mikko Kotilainen, putkiasentaja, os. 04/494 (10)
Harri Lahdenperä , kirvesmies, os. 03/100 (11)
Väinö Laine, kirvesmies, os. 09/015 (11)
Erkki Leppälä, rakennusmies, os. 05/041 (10)
Titta Mansikkamäki, kirvesmies, os. 14/059 (9)
Jarkko Matikainen, kirvesmies/rakennustuote, os. 04/159 (11)
Timo Mikkonen, putkiasentaja, os. 01/390 (10)
Arto Moilanen, kirvesmies, os. 10/008 (11)
Timo Niemelä, kirvesmies, os. 03/066 (11)
Antti Sirppiniemi, mittakirvesmies, os.06/033 (11)
Timo Tuominen , muurari, os. 09/603 (11)
Antti Uusimaa, rakennusmies, os. 13/209 (11)
 
Yleisvarajäsenet:
Juha Mahalakoivu, kirvesmies, os. 06/078 (5)
Juha Lappi, kirvesmies, os. 04/028 (5)
Toni Anttila, kalkin ja sementin valmistaja, os. 07/224 (5)
Ari Harlamow, muurari, os. 02/626 (3)
Harri Anttila, kirvesmies, os. 13/131 (3)
LIITTOVALTUUSTON PUHEENJOHTAJAT 

Jari Renlund (8) ja Mika Kivioja (11) osallistuivat hallituksen ko-
kouksiin. 
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HALLITUKSEN KESKEISIÄ PÄÄTÖKSIÄ

Jokaisessa hallituksen kokouksessa käsiteltiin työmarkkina-asioi-
ta, kuultiin ja merkittiin tiedoksi talousraportit ja työttömyyskas-
san tilannekatsaukset.

Helmikuun kokous (5.2.)
• hyväksyttiin ohjeet ”Turvallisuushavainnot ja kulunvalvonta 

rakennusteollisuuden työpaikoilla”
• merkittiin tiedoksi raportti v. 2015 kirjatuista oikeusjutuista
• valittiin Rakennusliiton edustajat 6.–8.6. Tampereella pidettä-

vään SAK:n 19. edustajakokoukseen 
• myönnettiin Rakennusliiton kultainen ansiomerkki Jouko 

Kannusmäelle ja Ari Niemiselle
• hyväksyttiin muutokset liiton valtakunnallisten asfalttialan 

sekä rakennusalan työryhmän kone- ja korjausmiesten ryh-
mään 

• valittiin Siikaranta-säätiön ja Mäntyniemi-säätiön hallituksen 
jäsenet ja tilintarkastajat vuosille 2016–2017

• merkittiin tiedoksi seuraavien osastojen toiminnan lopettami-
nen: os. n:o 17, Turun Kaakelin Tekijät – jäsenet osastoon n:o 
94, Turun betonituote, os. n:o 529, Kemiön kalkki ja sementti  
– jäsenet osastoon n:o 56, Salo sekä os. n:o 55, Korian tiili – 
jäsenet osastoon n:o 60, Kouvola 

• merkittiin tiedoksi Helsingin muurarien osasto n:o 601:n kirje

Maaliskuun kokous (4.3.)
• käsiteltiin työmarkkinakeskusjärjestöjen välisissä neuvotte-

luissa 29.2. syntynyt neuvottelutulos kilpailukykysopimuk-
seksi. Päätettiin, että Rakennusliitto ei lähde sovellusneu-
votteluihin kilpailukykysopimuksen pohjalta, vaan jatketaan 
valmistautumista ensi talvena käytäviin liittokohtaisiin neu-
votteluihin

• nimettiin Kimmo Palonen, Kyösti Suokas ja Timo Mikkonen 
perustettavan Rakennusliiton ja LVI-Tekniset Urakoitsijat LVI-
TU:n välisen tes-työryhmän jäseniksi. 

• päätettiin SAK:n edustajiston/valtuuston jäseniksi ja varajäse-
niksi v. 2016–2010 esitettävistä henkilöistä

Maaliskuun kokous (18.3.)
• hyväksyttiin Rakennusliiton toimintakertomus vuodelta 2015 

liittovaltuustolle esitettäväksi
• hyväksyttiin talouden toimintakertomus sekä Rakennusliiton 

konsernitilinpäätös v. 2015 allekirjoitettavaksi ja luovutetta-
vaksi tilintarkastajille tarkastettavaksi lausunnon antamista 
varten sekä lähetettäväksi liittovaltuuston vahvistettavaksi 

• merkittiin tiedoksi, että Rakennusliitto on 9.3. eronnut Sola-
ris-lomat ry:n jäsenyydestä

• päätettiin kutsua liittovaltuuston kokous koolle 20.–21.5. Hel-
sinkiin

• päätettiin muutoksista liiton alueelliseen työorganisaatioon 
1.6. alkaen

• myönnettiin Rakennusliiton kultainen ansiomerkki Terho Kä-
märäiselle, Paavo Kaattarille, Pekka Mäki-Maunukselle, Teuvo 
Haikaraiselle ja Olavi Koskiselle

• hyväksyttiin muutos Rakennusliiton valtakunnalliseen raken-
nusalantyöryhmän rakennusmiesten ryhmään

Huhtikuun kokous (22.4.)
• päätettiin esittää 20.–21.5. pidettävän liittovaltuuston ko-

kouksen päätettäväksi, että Rakennusliitto osallistuu uuden 
keskusjärjestön perustamishankkeeseen ja tulee myötävai-

kuttamaan järjestön perustamiseen SAK:n toimielimissä ja 
äänestystapahtumissa

• merkittiin tiedoksi yhteenveto Innolink Research Oy:n tammi-
kuussa toteuttaman Rakennusliiton jäsentutkimuksen tulok-
sista 

• merkittiin tiedoksi seuraavien osastojen toiminnan lopettami-
nen: os. n:o 155, Somero – jäsenet osastoon n:o 56, Salo sekä 
os. n:o 441, Mäntyharju – jäsenet osastoon n:o 77, Mikkeli 

• hyväksyttiin muutokset liiton valtakunnallisen nuorisotyöryh-
män kokoonpanoon

• päätettiin Rakentajanaisten tapaamisen järjestämisestä 8.–
9.10.

Toukokuun kokous (19.5.)
• päätettiin, että Rakennusliitto ry sijoittaa eQ Metsä –rahas-

toon
• päätettiin, että Rakennusliitto ry käyttää merkintäoikeutensa 

Sato Oy:n maksullisessa merkintäoikeusannissa
• merkittiin tiedoksi seuraavien osastojen toiminnan lopet-

taminen: os.n:o 156, Harjavalta – jäsenet osastoon n:o 178, 
Kokemäki sekä os. n:o 239, Isokyrö – jäsenet osastoon n:o 41, 
Seinäjoki

• päätettiin lisätä Rakentaja-lehteen pysyvä ”Liitto tiedottaa” 
-palsta

Kesäkuun kokous (10.6.)
• valittiin Johanna Elonen Eteläisen toiminta-alueen aluetoi-

mitsijaksi
• hyväksyttiin uusi liiton ja Rakennusalan työttömyyskassan 

välinen palvelusopimus ajalle 1.7.2016–31.12.2016
• päätettiin, että Rakennusliitto eroaa Suomen Ammattiin Opis-

kelevien Liitto – SAKKI ry:n jäsenyydestä vuoden 2017 alusta 
alkaen

Elokuun kokous (25.8.)
• hyväksyttiin Rakennusteollisuuden ja Rakennusliiton väli-

nen neuvottelutulos työehtosopimukseksi, joka on voimassa 
28.2.2018 asti.

• merkittiin tiedoksi raportti 1.1.–30.6.2016 kirjatuista oikeus-
jutuista

• hyväksyttiin Rakennusliiton valtakunnallinen tapahtumaka-
lenteri vuodelle 2017.

• hyväksyttiin Minna Canthinkatu 6 D 15, Kuopio ja Kurkijoentie 
15 A 12, Espoo asuntojen myynti sekä hyväksyttiin periaa-
tepäätös Tampereen toimiston myynnistä.

• merkittiin tiedoksi seuraavan osaston toiminnan lopettami-
nen: os. nro 297 Ruovesi – jäsenet osastoon nro 10 Tampere.

• päätetiin myöntää akordit sekä Siikarantasäätiölle, että Män-
tyniemisäätiölle.

Syyskuun kokous (30.9.)
• hyväksyttiin Rakennusliiton uusi alueorganisaatio, joka astuu 

voimaan 1.1.2017.
• nimettiin Janne Gren SAK:n edustajistoon Johanna Elosen ti-

lalle.
• hyväksyttiin muutos maalausalan ja vedeneristyksen työryh-

miin.
• myönnettiin Rakennusliiton kultainen ansiomerkki seuraaville 

henkilöille: Pertti Lindberg, Veli-Matti Lindqvist, Esa Marttinen 
ja Leo Niemi.

• hyväksyttiin julkilausuma rasismia vastaan.
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Lokakuun kokous (21.10.)
• päätettiin Rakennusliiton jäsenmaksun suuruudesta v. 2017 

(kokonaisjäsenmaksu 1,60 %, josta liiton osuus 0,88 %, työt-
tömyyskassan 0,60 % ja osastopalautus 0,12 %)

• hyväksyttiin hallitustyöskentelyn vuosikello vuodelle 2017.
• päätettiin perua hallituksen kokouksessa 25.11.2015 tehty 

päätös erota Pohjoismaisen Rakennus- ja Puutyöväen Fede-
raation NBTF:n jäsenyydestä vuoden 2017 alusta.

• päätettiin sijoituksesta Aktian Vakaa Mandaattiin
• päätettiin nimetä Kimmo Hirvonen Kuopion aluetoimitsijaksi 

sekä Pasi Penttilä Vaasan aluetoimitsijaksi.
• hyväksyttiin muutos nuorisotyöryhmään.
• hyväksyttiin neuvottelutulos Koneyrittäjien liitto ry:n ja Ra-

kennusliitto ry:n välisen maarakennusalan normaalisitovan 
työehtosopimuksen jatkamisesta 28.2.2018 asti.

• myönnettiin Rakennusliiton kultainen ansiomerkki Raimo 
Leppäselle.

Marraskuun kokous (18.11.)
• hyväksyttiin tuottavuuden lisäämisestä neuvottelevat työryh-

mät ja niiden jäsenet.
• myönnettiin työtaisteluvalmiudet ISS riidassa.
• hyväksyttiin Rakennusliiton talousarvio vuodelle 2017.
• hyväksyttiin Rakennusliiton taloussääntö, sekä hallituksen ja 

johtoryhmän toimivallan jako.
• hyväksyttiin Rakennusliiton 24. liittokokouksen pitopaikka ja 

aika, sekä kokousta valmistelevien työryhmien jäsenet ja teh-
tävät.

• hyväksyttiin Rakennusliiton kesäpäivätapahtuman ajankohta 
ja paikka vuodelle 2018.

• hyväksyttiin Rakennusliiton toimintasuunnitelma ja toimin-
ta-alueiden tapahtumakalenterit vuodelle 2017.

• myönnettiin Rakennusliiton kultainen ansiomerkki Hannu 
Lehtiölle.

• hyväksyttiin muutokset raudoittajien ja kirvesmiesten työryh-
miin.

• merkittiin tiedoksi seuraava osaston toiminnan lopettaminen: 
os. nro 368 Juuka – jäsenet osastoon 490.

• nimettiin Mikko Kotilainen SAK:n edustajistoon Kimmo Hir-
vosen tilalle.

Joulukuun kokous (16.12.)
• hyväksyttiin Rakennusliiton sijoitussuunnitelma vuodelle 

2017.
• hyväksyttiin Rakennusliiton ja Rakennusalan työttömyyskas-

san välinen palvelusopimus ajalle 1.1.–31.12.2017.
• hyväksyttiin Rakennusliiton henkilöstö- ja koulutussuunnitel-

ma vuodelle 2017.
• hyväksyttiin Rakennusliiton luottamushenkilöiden matkus-

tusohjesääntö ja palkkiojärjestelmä, sekä suositus aluejärjes-
töjen matkustusohjesäännöksi ja palkkiojärjestelmäksi vuo-
delle 2017.

• hyväksyttiin Rakennusliiton henkilöstön matkustusohjesään-
tö vuodelle 2017.

• hyväksyttiin muutos talotekniikka-alan työryhmään.
• annettiin johtoryhmälle valtuutus lakkoavustusten suuruu-

den päättämiseen ja sen myöntämiseen ISS riidassa.
• päätettiin nimetä Olli Seppänen Pohjoisen toiminta-alueen 

toimitsijaksi.

JOHTORYHMÄ

Johtoryhmän tehtävänä on ohjata ja koordinoida liiton työosas-
tojen ja työttömyyskassan sekä aluetoimistojen työtä ja toimin-
nan suunnittelua. Johtoryhmä valmistelee yhteistyössä edun-
valvontaosaston ja taloushallinto-osaston kanssa valtuuston ja 
hallituksen kokoukset ja niissä käsiteltävät asiat. Johtoryhmään 
ovat kuuluneet Matti Harjuniemi -puheenjohtaja, Kyösti Suokas, 
Markku Koskinen (31.1. asti) ja Mikko Grönqvist. Johtoryhmän 
sihteerinä on toiminut Auli Myllykangas (24.5. asti) ja Elsa Mäki 
(25.5. alkaen). Lisäksi kutsuttuina johtoryhmän kokouksiin ovat 
osallistuneet tiedotusasioissa tiedotuspäällikkö Heikki Korhonen, 
kv-asioissa kansainvälisten asiain sihteeri Nina Kreutzman ja 
työttömyyskassan asioissa kassanjohtaja Jan Peltonen. Johto-
ryhmä kokoontui toimintavuoden 2016 aikana 21 kertaa ja kä-
sitteli 263 asiakohtaa. 

TILINTARKASTAJAT

Liiton varsinaisena tilintarkastajana on toiminut tilintarkastus-
yhteisö KPMG Oy Ab vastuullisena tilintarkastajanaan KHT-tilin-
tarkastaja Kai Salli.
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TALOUDEN TOIMINTAKERTOMUS 

TALOUDELLISET RESURSSIT
Liiton talouden perusta on kunnossa, vaikka jäsenmaksutuloilla 
ei pystytty kattamaan varsinaisen toiminnan kuluja. Tuottojää-
mä jäsenmaksutulojen jälkeen oli 62 000 euroa alijäämäinen 
(vuonna 2015 alijäämä 2,0 miljoonaa euroa). Jäsenmaksutuo-
tot nousivat edelliseen vuoteen nähden 0,6 prosenttia, mutta 
olivat hieman budjetoitua pienemmät Kokonaisuutena vuoden 
2016 talouskehitys oli kohtuullisen vakaata ja Suomessa talou-
den vuosi 2016 saatetaan muistaa käännekohtana taantuman 
ja parempien aikojen välillä. Liiton sijoitustoiminnan tuotto oli 
hyvä ja vakaan perustan sille antoi pitkäjänteinen kiinteistösi-
joittaminen.

Liiton kokonaistulos vuodelta 2016 oli 10,6 miljoonaa euroa 
ylijäämäinen. Jäljempänä esitetyt vuoden 2015 tilinpäätösluvut 
ovat suluissa.

TALOUDELLINEN ASEMA

JÄSENMAKSUTULO

Jäsenten maksamat jäsenmaksut ovat liiton talouden perusta. 
Jäsenmaksuilla pyritään kattamaan liiton toiminnalliset kulut. 
Liiton jäsenmaksun suuruus oli 0,90 prosenttia, kokonaisjäsen-
maksun ollessa 1,65 prosenttia (1,70 % vuonna 2015) jäsenen 
veronalaisesta bruttopalkasta. Vuonna 2016 jäsenmaksutuloa 
kertyi 23,6 miljoonaa euroa (24,2). Osastoille palautettiin jäsen-
maksua 0,12 prosenttia kokonaisjäsenmaksusta eli 1,7 miljoo-
naa euroa (1,7). Työttömyyskassan jäsenmaksuosuus oli 0,63 % 
(0,68 %) eli 9,0 miljoonaa euroa (9,7). 

Liiton nettojäsenmaksutuotto oli 12,9 miljoonaa euroa (12,8). 
Työllisten osuus jäsenmaksutulosta oli 88,9 % (86,7 %) ja loppu-
osa tuli työttömyyskorvauksista perityistä jäsenmaksuista.



35

Tilikauden toiminnalliset kulut olivat lähes edellisen vuoden ta-
solla. Toimintatuottoihin kirjattiin Siikaranta-säätiön maksama 
lainan lyhennys yhteensä 1 378 000 euroa. Kertaluontoisen tuo-
ton ansiosta varsinaisen toiminnan kulujäämä oli 12,9 miljoonaa 
euroa (14,8). Tuottojäämä jäsenmaksutuottojen jälkeen oli 0,06 
miljoonaa euroa alijäämäinen (–2,0).

SIJOITUSTOIMINTA

Rakennusliitto sijoittaa hallussaan olevat varat turvallisesti ja 
tuottavasti ja huomioiden riittävän maksuvalmiuden. Kokonai-
suutena vuosi 2016 oli liiton sijoitusten kannalta hyvä. 

Sijoitus- ja rahoitustoiminnan kokonaistuotto oli 11,3 miljoonaa 
euroa (8,7). Sijoitus- ja rahoitustoiminnan kuluja kirjattiin 0,7 
milj. euroa (1,3).

Liiton sijoitus- ja rahoitustoiminnan nettotulos oli 10,6 milj. eu-
roa (7,4).

Liiton tunnusluvut 2016 2015 2014 2013

Oma pääoma (Meur) 81,9 71,3 65,8 64,7

Omavaraisuusaste 95,5 94,4 86,5 92,4

Rahat ja pankkisaamiset 
(Meur)

7,4 5,0 4,9 6,4

Kokoaikainen henkilöstö 96 94 95 95

Palkat (Meur) 5,8 5,8 5,6 5,9

Tilikauden tulos (Meur) 10,6 5,5 1,1 1,3

TILINPÄÄTÖS KONSERNI

Rakennusliitto ry tekee vuodelta 2016 konsernitilinpäätöksen.  
Konserniin kuuluvat Siikaranta-säätiö sr, Mäntyniemi-säätiö sr 
ja tytäryhtiö Suomen Kiinteistökehitys SKK Oy.  

Konsernin  
tunnusluvut: 2016 2015 2014 2013

Oma pääoma (Meur) 87,9 77,8 76,2 74,7

Omavaraisuusaste 94,0 92,2 85,0 89,1

Rahat ja pankkisaamiset 
(Meur)

7,7 5,2 6,7 7,4

Kokoaikainen henkilöstö 96 94 107 109

Palkat (Meur) 5,8 5,8 6,0 7,0

Tilikauden tulos (Meur) 5,2 5,6 2,0 2,0

Suomen Kiinteistökehitys SKK Oy:n toiminta jatkui tilikaudella 
suunnitellusti. Yhtiön kiinteistöomaisuudesta kertyi vuokratuot-
toja 2,8 M€. Yhtiön omistamat vuokratilat ovat olleet lähes ko-
konaan vuokrattuina tilikauden ajan. Yhtiön varsinainen toimin-
ta tulee jatkumaan vakaana ja yhtiön tuloksen odotetaan olevan 
kuluvalla tilikaudella positiivinen.
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KONSERNITASE 31.12.2016 31.12.2015

VASTAAVAA

PYSYVÄT VASTAAVAT
Aineettomat hyödykkeet
Muut pitkävaikutteiset menot 199 746,10 114 012,94
Ennakkomaksut 0,00 195 072,42
Aineettomat hyödykkeet 199 746,10 309 085,36

Aineelliset hyödykkeet
Maa-ja vesialueet 670 474,49 670 474,49
Rakennukset ja rakennelmat 4 664 426,90 5 052 334,74
Koneet ja kalusto 111 053,70 152 195,21
Muut aineelliset hyödykkeet 126 097,09 126 097,09
Aineelliset hyödykkeet 5 572 052,18 6 001 101,53

Sijoitukset
Toimitilaosakkeet 2 635 897,75 2 720 897,75
Osuudet osakkuusyrityksissä 2 368 999,81 2 368 999,81
Asunto-osakkeet 5 681 534,56 8 069 194,12
Lomaosakkeet 174 013,62 174 013,62
Sijoitusosakkeet 4 200,00 4 200,00
Muut osakkeet ja osuudet 41 288 454,30 35 136 196,94
Sijoitusrahasto-osuudet 12 202 945,41 11 574 017,42
Pankkisaamiset 991 995,18 2 570 679,57
Sijoitukset yhteensä 65 348 040,63 62 618 199,23

Pysyvät vastaavat yhteensä 71 119 838,91 68 928 386,12

VAIHTUVAT VASTAAVAT
Pitkäaikaiset saamiset
Muut saamiset 18 900,00 18 900,00
Pitkäaikaiset saamiset 18 900,00 18 900,00
Lyhytaikaiset saamiset
Myyntisaamiset 292 840,84 169 582,67
Muut saamiset 422 469,58 247 081,59
Siirtosaamiset 2 395 752,19 2 328 740,16

Lyhytaikaiset saamiset 3 111 062,61 2 745 404,42
Rahoitusarvopaperit 11 540 380,92 6 149 842,64
Rahat ja pankkisaamiset 7 739 244,50 6 578 220,48

Vaihtuvat vastaavat yhteensä 22 409 588,03 15 492 367,54

VASTAAVAA 93 529 426,94 84 420 753,66

VASTATTAVAA
OMA PÄÄOMA
Työtaistelurahasto 9 812 168,72 9 812 168,72
Vararahasto 72 878 761,02 67 241 312,03
Säätiöity pääoma 3 544,78 -4 894 794,28
Tilikauden ylijäämä 5 237 058,92 5 637 448,99
Oma pääoma yht. 87 931 533,44 77 796 135,46

VIERAS PÄÄOMA
Pitkäaikainen vieras pääoma
Lainat rahoituslaitoksilta 727 060,00 1 394 447,32
Eläkevastuuvelka 267 732,00 306 269,00
Muut velat 8 285,44 5 360,00
Pitkäaikainen vieras pääoma yht 1 003 077,44 1 706 076,32

Lyhytaikainen vieras pääoma
Lainat rahoituslaitoksilta 667 387,32 667 400,00
Ostovelat 340 554,39 302 282,06
Muut lyhytaikaiset velat 2 449 103,43 2 788 677,00
Siirtovelat 1 137 770,92 1 160 182,82
Lyhytaikainen vieras pääoma yht. 4 594 816,06 4 918 541,88

VASTATTAVAA 93 529 426,94 84 420 753,66
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KONSERNITULOSLASKELMA 1.1–31.12.2016 1.1–31.12.2015

VARSINAINEN TOIMINTA
Tuotot
Toimintatuotot 148 655,87 159 832,64
Säätiöiden tuotot 0,00  192 361,37  
Tuotot yht. 148 655,87 352 194,01

Kulut
Palkat ja palkkiot -5 788 986,09 -5 780 311,14
Eläkekulut -952 144,82 -893 516,46
Muut henkilösivukulut -215 278,61  -232 180,99  
Henkilöstökulut yht. -6 956 409,52 -6 906 008,59

Poistot -18 985,49 -183 581,63

Muut kulut
Vapaaehtoiset henkilöstökulut -864 695,45 -904 584,66
Vuokrat -834 402,02 -882 781,54
Järjestökulut -2 708 773,73 -2 957 280,71
Matka- ja majoituskulut -658 709,70 -888 205,90
Edustuskulut -5 950,81 -3 553,28
Mainos- ja ilmoituskulut -119 387,01 -68 516,06
Kiinteistö- ja huoneistokulut -665 315,76 -4 687 081,76
Korjaus -ja huoltokulut -14 033,02 -186 639,38
Toimisto- ja hallintokulut -2 037 590,06 -2 012 799,46
Jäsenpalvelut -1 075 445,61 -1 419 063,23
Työttömyyskassan menonoikaisut 1493 221,51  1 962 844,93  
Muut kulut yht. -7 491 081,66 -12 047 661,05
Varsinaisen toiminnan kulut -14 466 476,67 -19 137 251,27

Kulujäämä -14 317 820,80 -18 785 057,26

VARAINHANKINTA
Tuotot
Jäsenmaksutuotot 23 610 076,25 24 176 161,23
Ammattiosasto-osuus -1 717 096,45 -1 706 577,27
Työttömyyskassan jäsenmaksuosuus -9 014 756,39  –9 670 604,49  
Jäsenmaksutuotot yht. 12 878 223,41 12 798 979,47

Tuottojäämä -1 439 597,39 -5 986 077,79

SIJOITUS-JA RAHOITUSTOIMINTA
Tuotot 13 745 448,33 11 432 705,04
Kulut -2 170 452,96  -3 838 256,01
Sijoitus- ja rah.toiminta yht. 11 574 995,37 7 594 449,03

Tuottojäämä 10 135 397,98 1 608 371,24

TILIKAUDEN TULOS ENNEN VEROJA 10 135 397,98 1 608 371,24

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ 10 135 397,98 1 608 371,24

SÄÄTIÖIDEN YLI-/ALIJÄÄMÄ 4 898 339,06 -4 029 077,75

KONSERNIN YLI-/ALIJÄÄMÄ ILMAN SÄÄTIÖITÄ 5 237 058,92 5 637 448,99
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TASE 31.12.2016 31.12.2015

VASTAAVAA

PYSYVÄT VASTAAVAT
Aineelliset hyödykkeet
Maa-ja vesialueet 268 113,75 268 113,75
Rakennukset ja rakennelmat 67 952,36 70 783,71
Koneet ja kalusto 48 462,40 69 816,54
Muut aineelliset hyödykkeet 14 785,27 14 785,27
Aineelliset hyödykkeet 399 313,78 423 499,27

Toimitilaosakkeet 2 635 897,75 2 720 897,75
Osuudet osakkuusyrityksissä 2 368 999,81 2 368 999,81
Asunto-osakkeet 5 681 534,56 8 069 194,12
Lomaosakkeet 174 013,62 174 013,62
Osuudet tytäryrityksistä 2 686 005,86 2 686 005,86
Sijoitusosakkeet 4 200,00 4 200,00
Muut osakkeet ja osuudet 31 283 907,53 25 131 650,17
Sijoitusrahasto-osuudet 12 202 945,41 11 574 017,42
Pankkisaamiset  991 995,18 2 570 679,57
Sijoitukset yhteensä 58 029 499,72 55 299 658,32
Pysyvät vastaavat yhteensä 58 428 813,50 55 723 157,59

VAIHTUVAT VASTAAVAT
Pitkäaikaiset saamiset
Saamiset saman konsernin yrityksiltä 0,00 12 300 000,00
Lyhytaikaiset saamiset
Myyntisaamiset 8 412,76 14 547,88
Saamiset saman konsernin yrityksiltä 12 300 000,00 0,00
Muut saamiset 30 000,00 30 000,00
Siirtosaamiset 2 570 985,07 2 523 106,80
Lyhytaikaiset saamiset 14 909 397,83 2 567 654,68
Rahoitusarvopaperit 4 978 324,04 0,00
Rahat ja pankkisaamiset 7 419 735,15 4 950 582,98

Vaihtuvat vastaavat yhteensä 27 307 457,02 19 818 237,66

VASTAAVAA 85 736 270,52 75 541 395,25

VASTATTAVAA
OMA PÄÄOMA
Työtaistelurahasto 9 812 168,72 9 812 168,72
Vararahasto 61 466 698,25 55 988 035,34
Tilikauden ylijäämä 10 575 315,26 5 478 662,91
Oma pääoma yht. 81 854 182,23 71 278 866,97

VIERAS PÄÄOMA
Pitkäaikainen vieras pääoma
Eläkevastuuvelka 267 732,00 306 269,00
Muut velat 8 285,44 5 360,00
Pitkäaikainen vieras pääoma yht 276 017,44 311 629,00

Lyhytaikainen vieras pääoma
Ostovelat 324 081,44 258 511,86
Muut lyhytaikaiset velat 2 214 583,68 2 537 557,45
Siirtovelat 1 067 405,73 1 154 829,97
Lyhytaikainen vieras pääoma yht. 3 606 070,85 3 950 899,28

VASTATTAVAA 85 736 270,52 75 541 395,25
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TULOSLASKELMA 1.1–31.12.2016 1.1–31.12.2015

VARSINAINEN TOIMINTA

Tuotot
Toimintatuotot 1 526 655,87 159 832,64
Tuotot yht. 1 526 655,87 159 832,64

Kulut
Palkat ja palkkiot -5 788 986,09 -5 780 311,14
Eläkekulut –952 144,82 -893 516,46
Muut henkilösivukulut –215 278,61  –232 180,99  
Henkilöstökulut yht. -6 956 409,52 -6 906 008,59

Poistot -18 985,49 -26 221,51

Muut kulut
Vapaaehtoiset henkilöstökulut -864 695,45 -904 584,66
Vuokrat -834 402,02 -882 781,54
Järjestökulut -2 708 773,73 -2 957 280,71
Matka- ja majoituskulut -658 709,70 -888 205,90
Edustuskulut -5 950,81 -3 553,28
Mainos- ja ilmoituskulut -119 387,01 -68 516,06
Kiinteistö- ja huoneistokulut -665 315,76 -389 320,47
Korjaus -ja huoltokulut -14 033,02 -10 461,51
Toimisto- ja hallintokulut -2 037 590,06 -2 012 799,46
Jäsenpalvelut -1 075 445,61 -1 829 063,23
Työttömyyskassan menonoikaisut 1 493 221,51 1 962 844,93
Muut kulut yht. -7 491 081,66 -7 983 721,89

Varsinaisen toiminnan kulut -14 466 476,67 -14 915 951,99

Kulujäämä -12 939 820,80 -14 756 119,35
12 300 000,00 0,00

VARAINHANKINTA
Tuotot
Jäsenmaksutuotot 23 610 076,25 24 176 161,23
Ammattiosasto-osuus -1 717 096,45 -1 706 577,27
Työttömyyskassan jäsenmaksuosuus -9 014 756,39 -9 670 604,49
Jäsenmaksutuotot yht. 12 878 223,41 12 798 979,47

Tuottojäämä -61 597,39 -1 957 139,88

SIJOITUS -JA RAHOITUSTOIMINTA
Tuotot 11 305 664,75 8 737 588,42
Kulut -668 752,10  –1 301 785,63  
Sijoitus- ja rah.toiminta yht. 10 636 912,65 7 435 802,79

Tuottojäämä 10 575 315,26 5 478 662,91

TILIKAUDEN TULOS ENNEN VEROJA 10 575 315,26 5 478 662,91

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ 10 575 315,26 5 478 662,91
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TULOSLASKELMAN LIITETIEDOT

KOKONAISTUOTOT JA KULUT KONSERNI KONSERNI LIITTO LIITTO
2016  2015 2016  2015
euroa euroa euroa euroa

Kokonaistuotot  39 035 939 37 959 671 37 974 155 35 072 193
Kokonaiskulut -33 798 880  -32 322 222  -27 398 840  -29 593 530
Ylijäämä  5 237 059 5 637 449 10 575 315 5 478 663

POISTOT

Rakennuksista -387 908  -641 756  -2 831  -2 949
Koneista ja kalustosta -35 942  -56 494 -16154 -23 272
Muut pitkävaik.menot  -109 339  -289 206  0 0

-533189 -989 812 -18 985 -26 222

PALKKIOT HALLITUKSEN JÄSENILLE 2016  2015 2016  2015
euroa euroa euroa euroa

Palkkiot 162 870 165 730  162 870  165 730

PALKKIOT TILINTARKASTAJILLE 2016  2015 2016  2015
euroa euroa euroa euroa

Tilintarkastuspalvelut (alv O %) 21 570 25 059 18 531 22 809

SIJOITUS- JA RAHOITUS TOIMINNAN TUOTOT JA KULUT KONSERNI KONSERNI LIITTO LIITTO
2016  2015 2016  2015
euroa euroa euroa euroa

Tuotot
Osinkotuotot 8 921 109 1 863 898 8 921 109 1 863 898
Korkotuotot 741 352 729 954 741 350 729 913
Vuokratuotot 468 421 490 555 468 421 490 555
Muut sijoitustuotot 1 345 098 6 117 805 1 159 262 5 614 022

11 475 979  9 202 211 11 290 142 8 698 388

Kulut
Arvonalentumiset -15 523 -39 201 -15 523 -39 201
Korkokulut 15 050 28439 120 3 629
Yhtiövastikkeet 300 454 820 690 300 454 820 690
Korjauskulut 172 910 58 387 172 910 58 387
Muut kulut 100 798 128 194 100 798 128 194
Myyntitappiot 94 421 290 752 94 421 290 752
Muut sijoitus-ja rah.kulut 73 259 50 134

668 181 1 287 520 653 229 1 262 585

Sijoitus-ja rahoitustoiminta yhteensä 10 807 798 7 914 691 10 636 913 7 435 803
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Mäntyniemi-säätiöllä ja Siikaranta-säätiöllä ei ollut tilivuonna 
toimintaa. Säätiöt saivat Rakennusliitolta akordit liiton hallituk-
sen 25.8.2016 tekemän päätöksen mukaisesti. Mäntyniemi-sää-
tiön anteeksi saama laina oli suuruudeltaan 930 517,33 euroa 
ja Siikaranta-säätiön anteeksi saama laina oli suuruudeltaan 
3 967 853,24 euroa. Akordeilla on tulosvaikutus konsernitilin-
päätökseen. Molemmat säätiöt on asetettu vapaaehtoiseen sel-
vitystilaan 2.12.2016 ja ne tullaan lakkauttamaan vuoden 2017 
aikana.

ARVIO TULEVASTA KEHITYKSESTÄ

Alkaneen tilikauden 2017 talousarvion varsinaisen toiminnan 
kulujäämä on n. 1 220 000 euroa suurempi kuin jäsenmaksutu-
lo. Tavoitteena on, että varsinaisen toiminnan kulut on kyettävä 
kattamaan pääsääntöisesti jäsenmaksutuloilla. Sijoitustoimin-
nan tuottojen jälkeen tulos on noin 2,9 milj. euroa ylijäämäinen. 

Liitto laski jäsenmaksuaan vuodelle 2017 ja kokonaisjäsenmaksu 
on 1,60 %. Pyrkimyksenä on jatkaa jäsenmaksun maltillista alen-
tamista myös seuraavina toimintavuosina. Jäsenmaksun laskua 
tukee liiton kulurakenteen keventyminen ja ennustettava ja va-
kaa sijoitustoiminnan tuotto. 

Sijoitusriskit on pyritty maltillisella tuottotavoitteella pitämään 
alhaisina ja näin turvaamaan sijoitusten pääomat. Suomen 
Kiinteistökehitys SKK Oy:n hyvä vuokraustilanne ja sen tasaiset 
vuokratuotot tukevat osaltaan sijoitustoiminnan kokonaisuutta.

EHDOTUS YLIJÄÄMÄN KÄSITTELYSTÄ

Vuoden 2016 ylijäämäksi muodostui 10 575 315,26 euroa, joka 
esitetään siirrettäväksi vararahastoon.

Hallitus
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HENKILÖKUNTALUETTELO

Liitolla oli vuoden 2016 lopussa 94 työntekijää, joista 3+2 mää-
räaikaista tuntityöntekijää. Henkilöstö jakaantui seuraavasti: 
toimitsijoita oli 64 ja toimistotyöntekijöitä 30, keskustoimistolla 
40 ja alueilla 54.

KESKUSTOIMISTO

Matti Harjuniemi, puheenjohtaja
Auli Myllykangas, puheenjohtajan assistentti (1.9. eläke)
Elsa Mäki, puheenjohtajan assistentti (16.5. alk.)

Edunvalvontaosasto
Kyösti Suokas, varapuheenjohtaja
Maarit Kortelampi, varapuheenjohtajan assistentti

Järjestötiimi
Jukka Asikainen, järjestöpäällikkö
Sissi Kähkönen, järjestötyöntekijä (31.12. eläke)
Sara Putaansuu, assistentti (21.11. alk.)

Koulutustiimi
Juhani Lohikoski, koulutuspäällikkö
Sissi Kähkönen, järjestötyöntekijä (31.12. eläke)
Sara Putaansuu, assistentti (21.11. alk.)

Rakennustiimi
Markus Ainasoja, työehtotoimitsija, henkilöstöpäällikkö
Jarmo Järvinen, työehtotoimitsija
Kari Lamberg, työehtotoimitsija
Jukka-Pekka Suokas, työehtotoimitsija (31.12. eläke)

Talotekniikka- ja rakennustuotetiimi
Juha Färm, työehtotoimitsija
Kimmo Palonen, neuvottelupäällikkö

Maa- ja vesi, asfaltti- ja vedeneritystiimi
Lauri Haikola, työehtotoimitsija
Matti Korhonen, työehtotoimitsija
Sosiaali- ja työsuojelutiimi
Tapio Jääskeläinen, työsuojelusihteeri
Ida Nummelin, tuntityöntekijä (31.1. asti)
Tiina Nurmi-Kokko, sosiaalisihteeri
Nelli Onikki, tuntityöntekijä (1.2. alk.)

Oikeustiimi
Jyrki Ojanen, vastaava lakimies
Anna Fingerroos, assistentti
Timo Kollin, lakimies
Päivi Niemi, lakimies
Mia Sinda, lakimies
Katja Syrjänen, lakimies

Kansainväliset asiat
Nina Kreutzman, kv-sihteeri

Tiedotustiimi
Jukka Nissinen, päätoimittaja (opintovapaalta 1.8.)
Soile Ahremaa-Luttinen, toimituksen assistentti
Johanna Hellsten, vt. päätoimittaja (31.7. asti), 
toimittaja (1.8. alk.)
Eeva Pulkkinen, tiedottaja/toimitussihteeri
Maija Ulmanen, toimittaja (ma 1.9. asti)

Talousosasto
Mikko Grönqvist, talouspäällikkö
Sirpa Ahonen, toimistonhoitaja (1.2. eläke)
Auli Karjalainen, kirjanpitäjä
Airi Kuitunen, kokousemäntä
Sanna Kuronen, kirjanpitäjä
Kirsi Pulkkinen, jäsenrekisterin hoitaja
Raija Pöyry, vaihteenhoitaja (31.12. eläke)
Marko Räty, järjestelmäasiantuntija
Taija Stranden-Staskiewicz, ulkomaisten jäsenten asiainhoitaja
(24.10. alk. keskustoimisto)
Riitta Tenhovuori, jäsenrekisterinhoitaja
Carita Vuorenmaa, toimistonhoitaja
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ALUETOIMISTOJEN HENKILÖSTÖ

LÄNTINEN TOIMINTA-ALUE (31.5. ASTI)

Hämeen aluetoimisto, Tampere
Jukka Lindgren, aluepäällikkö
Bo Berglov, toimitsija
Tuula Hyötynen, toimistotyöntekijä
Jani Kiansten, toimitsija
Mika Saarinen, toimitsija

Hämeenlinna
Jari Kostiainen, toimitsija
Sari Pakarinen, etuuskäsittelijä (1.4. kassan puolelle)

Satakunnan aluetoimisto, Pori
Ismo Mansikka, toiminta-aluepäällikkö
Kirsi Céder-Kallio, aluetoimistonhoitaja
Tarmo Keränen, toimitsija

Turun aluetoimisto
Jouni Ruotsalainen, aluepäällikkö
Anu Holm, toimistotyöntekijä
Kristiina Lankosaari, toimistotyöntekijä (31.7. eläke)
Mikko Lindstedt, toimitsija
Juha Valonen, toimitsija

ITÄINEN TOIMINTA-ALUE

Itä-Suomen aluetoimisto, Joensuu
Martti Juntunen, toimitsija
Eija Kinnunen, etuuskäsittelijä (26.6. asti ma)
Matti Leinonen, toimitsija (1.8. alk. Joensuu)

Kuopio
Marko Niskanen, toiminta-aluepäällikkö
Kimmo Hirvonen, toimitsija (1.11. alk.)
Marko Huttunen, toimitsija
Matti Leinonen, toimitsija (31.7. asti Kuopio)
Suvi Poikolainen, aluetoimistonhoitaja (8.2. alk.)
Salla Rosenqvist, aluetoimistonhoitaja (31.5. asti Kuopio)

Mikkeli
Merja Leinonen, etuuskäsittelijä

Kymen aluetoimisto, Kouvola
Kari Lapatto, aluepäällikkö
Petri Hiltunen, toimitsija
Paula Lipiäinen, toimistonhoitaja

POHJOINEN TOIMINTA-ALUE

Oulun aluetoimisto
Juha Kauppinen, toiminta-aluepäällikkö (31.7. asti Oulu)
Kirsti Haapasalo, aluetoimistonhoitaja
Pirkko Kiviniemi, jäsenrekisterinhoitaja
Seppo Lopakka, toimitsija
Esa Niskanen, toimitsija
Niko Seppänen, nuorisoprojekti (ma)

Lapin aluetoimisto, Kemi
Ilpo Hiltula, toimitsija
Johanna Ruohola, etuuskäsittelijä (1.4. kassan puolelle)

Rovaniemi
Jarmo Alatarvas, toimitsija
Virpi Pasanen, etuuskäsittelijä

Kainuun aluetoimisto
Juha Kauppinen, toiminta-aluepäällikkö (1.8. alk. Kajaani)
Birgit Bergström, toimistotyöntekijä
Ritva Mikkonen, etuuskäsittelijä (30.6. eläke)

VÄLI-SUOMEN TOIMINTA-ALUE (31.5. ASTI)

Pohjanmaan aluetoimisto
Janne Kemppainen, toiminta-aluepäällikkö (31.7. asti)
Anja Harju, etuuskäsittelijä (1.4. alk. kassan puolelle)
Jere Hyytinen, toimitsija
Sirpa Marttila, toimistonhoitaja (1.8. alk.)
Pasi Penttilä, toimitsija (7.11. alk.)

Keski-Suomen aluetoimisto
Ida Kuikka, nuorisoprojekti (ma)
Ville Lamberg, toimitsija 
Merja Manninen, toimistonhoitaja (31.5. eläke)
Raimo Pohjola, toimitsija
Mika Tourunen, toimitsija

ETELÄINEN TOIMINTA-ALUE

Uudenmaan aluetoimisto
Vilppu Oikarinen, toiminta-aluepäällikkö
Urmet Aru, toimitsija
Johanna Elonen, toimitsija (1.8. alk.)
Kari Koivunurmi, toimitsija
Jari Lindqvist, toimitsija
Sanna Lindqvist, toimistotyöntekijä
Harri Martikainen, toimitsija (31.5. asti)
Jarmo Martikainen, toimitsija
Valeri Niemenmaa, toimitsija
Sini Partinen, nuorisoprojekti (ma)
Salla Rosenqvist, aluetoimistonhoitaja (1.6. alk.)
Niko Räsänen, toimitsija
Taija Stranden-Staskiewicz, aluetoimistonhoitaja (23.10. asti)
Kai Tuomi, toimitsija

Lahti
Keijo Ilo, toimitsija

LÄNSI- JA SISÄ-SUOMEN TOIMINTA-ALUE (1.6. ALKAEN)

Hämeen aluetoimisto, Tampere
Jukka Lindgren, aluepäällikkö
Bo Berglov, toimitsija
Tuula Hyötynen, jäsenrekisterivastaava
Jani Kiansten, toimitsija
Janne Mäenpää, jäsenasiainhoitaja (1.11. alk. ma)
Mika Saarinen, toimitsija
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Hämeenlinna
Jari Kostiainen, toimitsija

Pohjanmaan aluetoimisto
Janne Kemppainen, toiminta-aluepäällikkö (31.7. asti)
Jere Hyytinen, toimitsija
Sirpa Marttila, toimistonhoitaja (1.8. alk.)
Pasi Penttilä, toimitsija (7.11. alk.)

Keski-Suomen aluetoimisto
Ida Kuikka, nuorisoprojekti (ma)
Ville Lamberg, toimitsija 
Raimo Pohjola, toimitsija
Mika Tourunen, toimitsija

LOUNAIS-SUOMEN TOIMINTA-ALUE (1.6.ALKAEN)

Satakunnan aluetoimisto, Pori
Ismo Mansikka, toiminta-aluepäällikkö
Kirsi Céder-Kallio, toimistonhoitaja
Tarmo Keränen, toimitsija

Turun aluetoimisto
Jouni Ruotsalainen, aluepäällikkö
Anu Holm, toimistotyöntekijä
Kristiina Lankosaari, toimistotyöntekijä (31.7. eläke)
Mikko Lindstedt, toimitsija
Juha Valonen, toimitsija

TYÖTTÖMYYSKASSAN HENKILÖSTÖ

Kassalla oli vuoden 2016 lopussa 43 työntekijää, joista 3 mää-
räaikaisia. Henkilöstö jakaantui seuraavasti: toimitsijoita oli 1 ja 
toimistotyöntekijöitä 42, keskustoimistossa oli 8 työntekijää ja 
aluetoimistoissa 35.

KESKUSTOIMISTO
Jan Peltonen, kassanjohtaja
Marjukka Hilbert, toimistosihteeri (10.8. alk.)
Vuokko Hirvikoski, etuusvastaava (19.12. alk.)
Elina Johansson, tuntityöntekijä (14.11. alk. ma)
Jere Ketola, etuusvastaava (7.11. alk.)
Päivi Lyytinen, takaisinperintä
Marjukka Myller, etuuskäsittelijä (31.5. eläke)
Eeva-Liisa Puisto, toimistosihteeri (19.9. alk. vanhempainvapaal-
la)
Sari Rajalin, järjestelmäasiantuntija/ etuusvastaava (30.11. asti)
Asko Repo, etuusvastaava (11.11. asti)
Heini Salmu, takaisinperintä (14.3.–19.4. irtisanoutunut koeajal-
la)
Emily Strohm, takaisinperintä (2.5. alk.)

Helsinki
Marjatta Järvinen, etuuskäsittelijä

Jyväskylä
Kirsi Kolmonen, etuuskäsittelijä

Tampere
Tarja Akkanen, etuuskäsittelijä
Leila Haapamäki, etuuskäsittelijä
Irinka Heino (30.4. asti ma)
Jenni Jokitie, etuuskäsittelijä (11.4. alk.)
Marjaana Jolkka, etuuskäsittelijä
Sanna Kemppinen, etuuskäsittelijä
Heli Kinnunen, etuuskäsittelijä
Emmi Salmi, etuuskäsittelijä (osittainen hoitovapaa 1.10. alk.)
Emmi Saarinen, etuuskäsittelijä (10.10. alk.)
Annika Sivula, etuuskäsittelijä

Hämeenlinna
Minna Almgren, etuuskäsittelijä
Sari Pakarinen, etuuskäsittelijä 
(vapaa 15.8. alk. siirtyi liiton puolelta 1.4.)

Kuopion käsittelykeskus
Päivi Ruokolainen, palvelupäällikkö

Etuuskäsittelijät
Anna-Mari Hannikainen
Maija Harlamow
Anne Heikkurinen
Laura Hiltunen
Pirjo Hotari
Ritva Jaakkola (1.5.-31.5. asti ma)
Rauni Koikkalainen
Ira Koivisto
Jaana Kujapelto
Hanna Kähkönen (7.11. alk.)
Maiju Pelkonen (24.10.–31.12 ma tuntityöntekijä)
Maija-Liisa Pitkänen
Riikka Pulkkinen (7.11. alk.)
Minna Ronkainen
Nitta Ronkainen (vanhempain- ja hoitovapaalla)
Päivi Ronkainen (1.1.–30.5., 1.7.–13.8., 17.10.–31.12. ma)
Eija Rossinen (31.3. eläke)
Hilkka Sinkko (27.5. asti ma)
Katri Snellman
Tarja Toffer
Riikka Torvinen (4.4. alk.)
Eija Virta (30.4. asti ma)
Anni Virtanen (4.4. alk.)

Kemi
Johanna Ruohola (siirtyi liiton puolelta 1.4.)
Marja-Leena Pietilä (30.4. asti 60 %)

Kajaani
Pirjo Rönkkö (40.4. asti, 14.–16.6., 27.6.–22.7. ma)

Oulu
Pirjo Räinä (31.10. eläke)

Vaasa
Anja Harju (siirtyi liiton puolelta 1.4.)
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SUHTEET MUIHIN JÄRJESTÖIHIN

LIITON EDUSTAJAT SAK:N ELIMISSÄ
SAK RY
hallitus
Matti Harjuniemi
Kyösti Suokas, varaj.

SAK RY
työvaliokunta
Matti Harjuniemi (7.6. alk.)

LIITON EDUSTAJAT SAK:N EDUSTAJAKOKOUKSESSA

Varsinaiset edustajat
Johanna Elonen
Janne Gren
Ari Harlamow
Kimmo Hirvonen
Esko Huhtala
Hannu Huupponen
Jari Jääskeläinen
Ilkka Kivimäki
Mikko Kotilainen
Harri Lahdenperä
Väinö Laine
Erkki Leppälä
Titta Mansikkamäki
Jarkko Matikainen
Timo Mikkonen
Arto Moilanen
Mette Nissinen
Mikko Ollikainen
Jari Renlund
Antti Sirppinimi
Timo Tuominen
Antti Uusimaa

Varaedustajat
Hannu Glad
Ari Hanttu
Mika Hast
Martti Juonoja
Jorma Katajamäki
Mika Kivioja
Timo Niemelä
Sami Tenhonen

LIITON EDUSTAJAT SAK:N EDUSTAJISTOSSA

Varsinainen jäsen Johanna Elonen (1.8. asti)
1. varajäsen Janne Gren (varsinainen jäsen 1.8. alk.)
2. varajäsen Juha Lappi (1. varajäsen 1.8. alk.)
2. varajäsen Sari Luopa (1.8. alk.)

Varsinainen jäsen Hannu Glad
1. varajäsen Ari Harlamow
2. varajäsen Toni Anttila

Varsinainen jäsen Kimmo Hirvonen (1.11. asti)
1. varajäsen Mikko Kotilainen (varsinainen jäsen 1.11 alk.)
2. varajäsen Jarkko Matikainen (1. varajäsen 1.11. alk.)
2. varajäsen Jukka Häyrinen (1.11. alk.)

Varsinainen jäsen Jari Jääskeläinen
1. varajäsen Jari Renlund
2. varjäsen Timo Mikkonen

Varsinainen jäsen Harri Lahdenperä
1. varajäsen Mika Kivioja
2. varajäsen Timo Niemelä

Varsinainen jäsen Väinö Laine
1. varajäsen Esko Huhtala
2. varajäsen Timo Tuominen

Varsinainen jäsen Erkki Leppälä
1. varajäsen Jorma Katajamäki
2. varajäsen Risto Järvi

Varsinainen jäsen Titta Mansikkamäki
1. varajäsen Mika Hast
2. varajäsen Markku Roine

Varsinainen jäsen Arto Moilanen
1. varajäsen Antti Uusimaa
2. varajäsen Harri Anttila

Varsinainen jäsen Antti Sirppiniemi
1. varajäsen Ari Hanttu
2. varajäsen Juha Mahalakoivu
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Asiantuntijatyöryhmät
• sopimusvastaavat 

Kyösti Suokas, Kimmo Palonen

• juristit 
Jyrki Ojanen

• sosiaalipoliittiset asiantuntijat  
Tiina Nurmi-Kokko

• kansainväliset asiantuntijat  
Nina Kreutzman

• työsuojeluvastaavat 
Tapio Jääskeläinen

• koulutuspoliittiset asiantuntijat  
Juhani Lohikoski

• ay-koulutuksen asiantuntijat  
Juhani Lohikoski

• maahanmuuttopoliittiset asiantuntijat  
Nina Kreutzman

• viestintävastaavat  
Heikki Korhonen

• järjestövastaavat  
Jukka Asikainen

• nuorisovastaavat 
Mikko Lindstedt

• ruotsinkielinen sihteeristö  
Tiina Nurmi-Kokko

• talousvastaavat 
Mikko Grönqvist

• viestintäverkosto 
Heikki Korhonen

UUSI KESKUSJÄRJESTÖ-HANKE, OHJAUSRYHMÄ
Matti Harjuniemi (1.6. asti)

SASK RY
hallituksen jäsen
Nina Kreutzman

TYÖTTÖMIEN AY-JÄSENTEN TUKIYHDISTYS TATSI RY
hallitus
Tiina Nurmi-Kokko

LIITON EDUSTAJAT ERI JÄRJESTÖISSÄ  
JA YHTEISÖISSÄ

FINEDU-SÄÄTIÖ
hallitus
Kyösti Suokas

valtuuskunta
Matti Harjuniemi

FORSSAN AKK
nosturialan koulutuksen ohjausryhmä
Matti Korhonen

KESKINÄINEN ELÄKEVAKUUTUSYHTIÖ ETERA
hallitus
Kyösti Suokas

KESKINÄINEN ELÄKEVAKUUTUSYHTIÖ ILMARINEN
hallintoneuvosto
Matti Harjuniemi

KIINTEISTÖ OY SILTASAARENKATU 4
hallitus
Mikko Grönqvist pj.
Jukka Asikainen

KILJAVAN OPISTON AMMATILLINEN NEUVOTTELUKUNTA
Kari Lamberg
Juhani Lohikoski

KOULUTUSRAHASTO
hallitus
Jukka Asikainen

MAANRAKENNUSALAN NEUVOTTELUKUNTA MANK RY
Lauri Haikola (21.4. alk.)
Matti Harjuniemi (21.4 asti jäsen, 21.4. alk. varajäsen)

hallitus
Matti Korhonen

MÄNTYNIEMI-SÄÄTIÖ
hallitus (2.12. asti)
Mikko Grönqvist pj. (2.9.alk)
Matti Harjuniemi
Kyösti Suokas
Markus Ainasoja
Kimmo Palonen

varajäsenet (2.12. asti)
Jukka Asikainen
Kari Lapatto

2.12. alkaen vapaaehtoinen selvitystila, selvitysmies

MÄRKÄTILA-ASENTAJIEN 
HENKILÖSTÖSERTIFIOINTITOIMIKUNTA
Jarmo Järvinen
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OPETUSMINISTERIÖN ALAISISSA  
KOULUTUSTOIMIKUNNISSA EDUSTUKSET

Rakennusalan koulutustoimikunta
Markus Ainasoja vpj.

PALKANSAAJALEHDET PALE
Johanna Hellsten pj.

PALKANSAAJIEN TUTKIMUSLAITOKSEN 
KANNATUSYHDISTYS
edustajisto
Matti Harjuniemi
Kyösti Suokas varaj.

RAKENNUS-, KIINTEISTÖ- JA YMPÄRISTÖALAN  
FINEDU-SÄÄTIÖ
valtuuskunta
Matti Harjuniemi

hallitus
Kyösti Suokas

RAKENNUSAINETEOLLISUUDEN TYÖALATOIMIKUNTA
Juha Färm

RAKENNUSTIETOSÄÄTIÖ RTS
edustajisto
Kari Lamberg
Matti Harjuniemi (varaj.)

RATU TYÖRYHMÄ
Kari Lamberg

SIIKARANTA-SÄÄTIÖ
hallitus (2.12. asti)
Mikko Grönqvist pj (2.9. alk.)
Matti Harjuniemi
Kimmo Palonen
Kyösti Suokas

varajäsenet (2.12. asti)
Jukka Asikainen
Markus Ainasoja

2.12. alkaen vapaaehtoinen selvitystila, selvitysmies

SOSIAALI- JA TERVEYSMINISTERIÖ 
PANOSTAJAKOULUTUSLAUTAKUNTA
Matti Korhonen
Tapio Jääskeläinen varaj.

SUOMEN KIINTEISTÖKEHITYS SKK OY
hallitus
Matti Harjuniemi
Mikko Grönqvist
Jarmo Matinlassi
Kyösti Suokas

SUOMEN PELASTUSALAN KESKUSJÄRJESTÖ SPEK RY
tieturvatoimikunta
Matti Korhonen

tulityötoimikunta
Timo Karttunen

TYÖTERVEYDEN EDISTÄMISYHDISTYS (TEY RY)
hallitus
Tiina Nurmi-Kokko

TYÖTTÖMYYSKASSOJEN TUKIKASSA
hallitus
Jan Peltonen

edustajisto
Asko Repo

TYÖTTÖMYYSKASSOJEN TUKISÄÄTIÖ
hallitus
Mikko Grönqvist

valtuusto
Asko Repo

TYÖTTÖMYYSKASSOJEN YHTEISJÄRJESTÖ
hallitus, ohjetyöryhmä
Jan Peltonen

TYÖTURVALLISUUSKESKUS
teollisuusryhmä
Tapio Jääskeläinen

VEROTUKSENOIKAISULAUTAKUNTA
Jukka Asikainen

VVO-YHTYMÄ OYJ,
hallitus ja tarkastusvaliokunta
Matti Harjuniemi

Y-SÄÄTIÖ
hallitus, pj
Matti Harjuniemi

YHTEISKUNNALLINEN ARKISTOSÄÄTIÖ (KANSAN ARKISTO)
valtuuskunta
Matti Harjuniemi
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OPETUSHALLITUKSEN ASETTAMISSA 
TUTKINTOTOIMIKUNNISSA EDUSTAJAT
TALONRAKENNUSALAN TUTKINTOTOIMIKUNTA
Jarmo Järvinen
Mika Kivioja

MAARAKENNUS- JA KIVIALAN TUTKINTOTOIMIKUNTA
Matti Korhonen (pj)
Leo Surakka
Olli Seppänen

AJONEUVONOSTURINKULJETTAJAN TUTKINTOTOIMIKUNTA 
(31.7. ASTI)
Matti Korhonen

RAKENNUSTUOTEALAN TUTKINTOTOIMIKUNTA
Tommi Rönö

SUKELLUSALAN TUTKINTOTOIMIKUNTA
Juha Färm (pj)

RAKENNUSPELTISEPÄNTYÖN JA TEKNISEN ERISTYKSEN 
TUTKINTOTOIMIKUNTA
Jussi Malinen

ILMASTOINTIASENTAJAN TUTKINTOTOIMIKUNTA 
(31.7.ASTI)
Jari Ijas

PINTAKÄSITTELYALAN TUTKINTOTOIMIKUNTA
Markus Ainasoja (31.7. asti)
Kari Koivunurmi

RESTAUROINTIALAN TUTKINTOTOIMIKUNTA
Markus Ainasoja pj. (1.8. alk.)

TALOTEKNIIKAN JA LVI-ASENNUKSEN 
TUTKINTOTOIMIKUNTA (1.8.ALK)
Kimmo Palonen
Timo Mikkonen

LIITON TOIMITSIJAT KANSAINVÄLISISSÄ 
JÄRJESTÖISSÄ
RAKENNUS- JA PUUTYÖLÄISTEN KANSAINVÄLINEN LIITTO 
BWI
maailmanneuvoston varajäsen
Matti Harjuniemi

EUROOPPA-KOMITEA
Kyösti Suokas

EUROOPAN RAKENNUS- JA PUUTYÖVÄEN FEDERAATIO 
EFBWW
hallitus
Matti Harjuniemi

RAKENNUSKOMITEA
Kyösti Suokas
Nina Kreutzman

POHJOISMAINEN RAKENNUS- JA PUUTYÖVÄEN 
FEDERAATIO NBTF
hallitus
Matti Harjuniemi

työympäristöverkosto
Tiina Nurmi-Kokko
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RAKENNUSALAN TYÖTTÖMYYSKASSA

YLEISTÄ KEHITYKSESTÄ

Kaikkien työttömyyskassojen etuusmenot olivat vuonna 2016 
yhteensä 2,71 miljardia euroa (edellisenä vuonna 2,86 miljardia 
euroa). Työttömyyskassat maksoivat etuusmenoja yhteensä 41,3 
miljoonalta päivältä (vuosi 2015 yhteensä 42,8 miljoonalta päi-
vältä). 

Rakennusalan ammattilaisten työttömyys oli edellisien vuosien 
tapaan koko maan työttömyyslukuja korkeammalla tasolla. Ti-
lastokeskuksen mukaan koko maan työttömyysaste oli vuonna 
2016 keskimäärin 8,8 % (vuonna 2015 työttömyysaste oli 9,4 
prosenttia). Rakennusalan työttömyyskassan koko vuoden 2016 
työttömyysaste 15,9 % (vuosi 2015 työttömyysaste 18,3 %). 

Vuotuinen kausivaihtelu näkyi edellisten vuosien tavoin päivära-
hansaajien määrässä. Eniten päivärahan saajia oli vuonna 2016 
helmikuussa 12 523 jäsentä (vuonna 2015 maaliskuu 14 187 

jäsentä) ja alhaisin saajien määrä oli syyskuussa, jolloin päivä-
rahaa maksettiin 6 157 jäsenelle (vuonna 2015 elokuu 7 397 jä-
sentä).  Asiamiespiirien väliset erot jäsentemme työttömyydessä 
olivat merkittäviä: helmikuussa 2016 korkein työttömyysaste 
32,7 % Lapissa ja alhaisin työttömyysaste 6,8 % oli Uudenmaan 
asiamiespiirissä elokuussa.

Työttömyyskassan maksamien etuuksien yhteismäärä oli vuon-
na 2016 161 275 697,32 euroa. Maksatus laski vuoteen 2015 
verrattuna 28,7 miljoona euroa. Hallintokulut laskivat toimin-
tavuonna edelliseen vuoteen verrattuna 8,7 prosenttia. Sijoi-
tustoiminnan tuotot olivat vuonna 2016 0,9 miljoona euroa. 
Jäsenmaksutuottoja kertyi toimintavuonna 9 031 180,69 euroa. 

Jäsenmaksurasituksen perusteella jaettavaa tasausrahaa työttö-
myyskassa sai 3 974 838 euroa, mikä on 50 134 euroa enem-
män kuin edellisenä vuonna. Lisäksi työttömyyskassa sai Työttö-
myyskassojen Tukisäätiön myöntämää avustusta 120 000 euroa.
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SÄÄDÖSMUUTOKSIA 2016

Vuoden 2016 työttömyysturvaan kohdistuneet lakimuutokset 
koskivat lähinnä yrittäjämääritelmän laajennusta ja vuorottelu-
vapaakorvauksen tiukennuksia.

Ansiopäivärahan suuruus laski vuonna 2016 kansaneläkeindek-
sin tarkistuksen seurauksena. Vuonna 2016 peruspäivärahan 
taso oli 32,68 € (32,80 € vuonna 2015). Muutos vaikutti kaikkiin 
ansiopäivärahan saajiin. 

Ansiopäivärahan verotus muuttui niin, että palkkaa varten an-
netun verokortin mukainen ennakonpidätys on jatkossa vähin-
tään 25 % (aiemmin 20 %). 

Kassan ei enää tarvitse pyytää Kelan päätöstä siitä, asuuko hen-
kilö Suomessa, vaan se voi ratkaista asian itse. 

YRITTÄJYYTEEN LIITTYVÄT MUUTOKSET 

Työttömyysturvalain yrittäjämääritelmä laajeni ja jatkossa yrit-
täjinä pidetään myös niitä henkilöitä, jotka eivät ole velvollisia 
ottamaan maatalousyrittäjän tai yrittäjän eläkelain mukaista 
eläkevakuutusta. Pienimuotoista yritystoimintaa harjoittavia 
on aiemmin pidetty omaa työtä tekevinä. Jatkossa yrittäjänä 
pidetään henkilöä, joka tekee ansiotyötä olematta työ- tai virka-
suhteessa. Yritystoiminnaksi katsotaan jatkossa siten esimerkiksi 
laskutusyhteisöjen kautta tapahtuva työllistyminen, ja omalla 
työllä tarkoitetaan jatkossa lähinnä sellaista työtä, jota ei tehdä 
ansiotarkoituksessa (esimerkiksi omaishoitajat, au pairit ja apu-
rahansaajat). 

Lakimuutoksella ei muutettu yrittäjyyden sivu- ja päätoimisuu-
den arviointiedellytyksiä. Oikeus päivärahaan sivutoimisen oman 
työn ajalta ei näin muuttunut, vaikka henkilöä pidetään jatkossa 
yrittäjänä. Toimitusjohtajan työ tulee kerryttämään työssäolo-
ehtoa, ellei työtä tehdä yrittäjän asemassa.

VUOROTTELUVAPAASEEN LIITTYVÄT MUUTOKSET 

Vuorotteluvapaalle jäämisen ehtoja muutettiin niin, että kor-
vauksen saamiseksi vaaditaan jatkossa 20 vuoden työhistoriaa 
entisen 16 vuoden sijaan. Vuorotteluvapaan enimmäiskesto 
lyheni 180 päivään (aiemmin 360 päivää). Lisäksi vuorottelu-
korvauksen suuruus on jatkossa kaikilla vuorottelijoilla 70 % 
työttömyyspäivärahasta.  Aiemmin yli 25 vuoden työhistorialla 
korvauksen suuruus on ollut 80 %. Lisäksi poistettiin mahdolli-
suus pitää vuorotteluvapaa osissa.

POISSAOLO TYÖLLISTYMISTÄ EDISTÄVÄSTÄ PALVELUSTA

Julkisen luottamustehtävän hoitaminen katsotaan hyväksyttä-
väksi syyksi olla poissa TE-palvelusta.

KASSAN TOIMINTA

Päivärahahakemusten ja muita etuuksia koskevien hakemusten 
käsittely tapahtui hajautetusti kassan asiamiespiirien toimistois-
sa ja Kuopion käsittelykeskuksessa. Jäsenten neuvonta hoidettiin 
asiamiespiirien toimistojen palvelupisteissä ja valtakunnallisen 
puhelinpalvelun kautta.

Asiamiespiirien toimistoissa tapahtuvaa käsittelytyötä ohjattiin 
ja valvottiin työttömyyskassan palvelupäällikön ja kassanjoh-
tajan toimesta. Ratkaisukäytännön lainmukaisuudesta vastasi 
työttömyyskassan johtaja yhdessä etuusvastaavien kanssa. Kes-
kustoimistosta käsin hoidettiin lisäksi takaisinperintöjä ja vali-
tuksia koskevat asiat sekä etuuksien hakemisessa ilmenneisiin 
väärinkäytöksiin liittyvät asiat.

Työttömyyskassan kotipaikkakunta on Helsinki ja keskustoimis-
ton osoite Siltasaarenkatu 4. 

Hakemusten käsittelyn tehostamiseksi ja ratkaisukäytännön yh-
denmukaisuuden vahvistamiseksi kassa jatkoi etuuskäsittelijöi-
den kouluttamista pienryhmissä. 

Kassan talouteen, hallintoon ja kirjanpitoon liittyvää tarkastusta 
suoritti KHT-yhteisö KPMG Oy Ab.

Etuushakemusten käsittelyssä tavoitteena oli, että jatkohake-
mukset käsitellään tasaista ennalta arvioitavissa olevaa rytmiä 
noudattaen ja että alkavat hakemukset saadaan käsittelyyn vii-
meistään 15 päivän kuluessa niiden vireille tulosta. Kassan läpi-
menoajat olivat kaikkien päätösten osalta 13,6 päivää, joka oli 
0,3 päivää yli kaikkien kassojen keskiarvon. 

Tiedottaminen jäsenille työttömyysturvan säännöksistä hoi-
dettiin pääasiallisesti Rakentaja-lehden kautta. Tiedottamises-
sa hyödynnettiin myös verkkosivuja. Lisäksi työttömyyskassa 
jakoi ”Työttömyyskassojen etuusopas 2016” esitelehtisen, jossa 
selvitettiin etuussäännöksiä. Esitettä postitettiin kaikille uusille 
jäsenille sekä levitettiin asiamiespiirien toimistoista käsin muille 
jäsenille ja kassan asiamiehinä toimineille. 

Työttömyyskassa ei itse suorittanut tutkimustoimintaa vuonna 
2016. Talouden- ja rakentamiseen liittyvää tutkimustoimintaa 
seurattiin aktiivisesti. Kehitystoiminta tapahtui kassan osalta 
maksatusjärjestelmän toimittajan kanssa kehitystyöryhmissä. 
Kehitystyö painottui maksatusjärjestelmän kehittämiseen.

ANNETUT PÄÄTÖKSET

Työttömyyspäivärahapäätöksiä annettiin yhteensä 54 893 kap-
paletta, joista päätöksiä ansiopäivärahoista työttömyysajalta oli 
51 513 ja päätöksiä ansiopäivärahoista aktiivitoimenpiteiden 
ajalta oli 3 380.

Työttömyyspäivärahojen ja koulutustukien takaisinperintää kos-
kevia ratkaisuja tehtiin yhteensä 907 tapauksen kohdalla. Niistä 
uusia takaisinperintäsaatavia syntyi noin 1 251 420 euroa. Ta-
kaisinperintäsaatavia perittiin kertomusvuonna noin 858 451 
euroa. 
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Työttömyyspäivärahoja koskevia väärinkäytöstapauksia kirjattiin 
yhteensä 216, niistä 8 johti tutkintapyynnön tekemiseen. Työt-
tömyyskassasta erotettiin väärinkäytösten vuoksi 7 jäsentä, 52 
jäsenelle annettiin varoitus ja 77 jäsenelle huomautus. Näistä 
tapauksista osa oli havaittu jo edellisen vuoden puolella. Val-
taosa väärinkäytöstapauksista perustui työssäoloajalta päivära-
han hakemiseen, useimmissa tapauksissa päällekkäisyys rajoittui 
muutamaan päivään.

Valittamalla muutosta kassan antamiin päätöksiin haettiin työt-
tömyysturvan muutoksenhakulautakunnalta 118 päätöksen ja 
vakuutusoikeudelta 9 tapauksen osalta. Valituksen kohdistuivat 
edellisvuosien tapaan suurelta osin työvoimapoliittisin perus-
tein tehtyihin hylkäyspäätöksiin. Valitusten käsittelyssä ilme-
ni ongelmia vuonna 2016 Rakennusalan työttömyyskassassa. 
Kassa ei pystynyt toimittamaan kaikkia valituksia eteenpäin lain 
asettamassa määräajassa. Asian tultua ilmi, on kassassa tehty 
valitusasioiden käsittelyprosessiin olennaisia muutoksia mm. 
raportoinnin, seurannan ja prosessin sujuvuuden osalta. Lisäksi 
kassa on tehnyt henkilöstömuutoksia. Valitusasioiden käsitte-
ly on vuoden 2017 alusta lukien lain asettamien määräaikojen 
puitteissa. 

MAKSETUT ETUUDET

TYÖTTÖMYYSPÄIVÄRAHAT

Kertomusvuonna maksettiin työttömyyspäivärahana ja vuo-
rottelukorvauksina etuuksia 19 518 kassan jäsenelle. Ansio-
päivärahana, koulutusajan ansiopäivärahana ja päivärahojen 
korotusosina sekä ylläpitokorvauksina etuisuuksia maksettiin 
161 275 697,32 euroa. Heistä lomautusajalta päivärahaa saa-
neita oli 8 803.

Lomautusajalta päivärahaa maksettiin 48 460 889,93 euroa. 
Lisäpäiviltä päivärahaa maksettiin 1 259 jäsenelle yhteensä 
14 163 843,98 euroa. 

Koulutusajan ansiopäivärahaa maksettiin 6 920 262,06 euroa. 

Etuuspäiviä, joilta päivärahaa maksettiin, kertyi yhteensä 
2 190 444 päivää, niistä lomautuspäiviä oli 632 687. Kassan 
maksamien päivärahapäivien määrä laski edellisestä vuodesta 
262 426 päivällä.

Keskimääräinen päiväraha oli 72,55 euroa. Keskimääräinen 
korvattava aika edunsaajaa kohti oli 111 päivää, vuonna 2015 
vastaava luku oli 117 päivää. Keskimääräinen korvattava aika 
suhteutettuna työttömyyskassan jäsenmäärään oli 42 päivää, 
vuonna 2015 vastaava luku oli 47. Työttömyyspäivärahaa sai 
kassan kautta 37 prosenttia jäsenistä, vuonna 2015 luku oli 39 
prosenttia.

VUOROTTELUKORVAUKSET

Vuorottelukorvauksia maksettiin 35 henkilölle 3 624 päivältä 
204 716,74 euroa. Vuorottelukorvausta saaneiden määrä väheni 
11 henkilöllä edellisestä vuodesta.

TYÖTTÖMYYSKASSAN JÄSENET

Työttömyyskassan jäsenmäärä oli vuoden lopussa 53 194 jä-
sentä. vähennystä edelliseen vuoteen oli 1 894 jäsentä. Naisten 
osuus jäsenmäärästä oli noin 6 prosenttia.

TYÖTTÖMYYSKASSAN JÄSENMAKSU

Työttömyyskassan jäsenmaksu oli kertomusvuonna 0,63 pro-
senttia ennakonpidätyksen alaisesta palkasta. Jäsenmaksu peri-
tään myös kassan maksamasta työttömyyspäivärahasta ja muis-
ta kassan maksettaviksi säädetyistä etuuksista. 

ASIAMIESPIIRIT

Paikallisosastoja, joissa hoidettiin työttömyyskassan asiamiesten 
tehtäviä, oli kertomusvuoden päättyessä 273. Kassan asiamies-
piirejä oli 11 ja asiamiespiirien toimistoja 16.

KASSAN TALOUS

Kassan talous kehittyi myönteisesti kertomusvuoden aikana. 
Kertomusvuodelta ylijäämää syntyi 2 304 313,33 euroa. Työttö-
myyskassan tasoitusrahasto oli vuoden 2016 ylijäämän siirtämi-
sen jälkeen 28 345 834,00 euroa. 

Työttömyyskassan varat ovat olleet sijoitettuina vakuutusyhti-
öiden säästövakuutuksiin, sijoitusrahastojen rahasto-osuuksiin, 
kiinteistösijoituksiin, osakkeisiin ja pankkien talletustileille. Tuot-
toja sijoitustoiminnasta kirjattiin tilinpäätökseen 939 546,61 
euroa. 

Rakennusalan työttömyyskassan omapääoma on 241,01 pro-
senttia kassan omalla vastuulla olevista korvauskuluista ja hal-
lintokuluista.

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ

Työttömyyskassan hallitus esittää, että ylijäämä 2 304 313,33 
euroa siirretään työttömyyskassan tasoitusrahastoon.

TULEVAISUUDEN NÄKYMÄT

Ansiopäivärahan saajana vuoden 2017 tammikuussa oli 9 289 
jäsentä, joka on 1502 jäsentä vähemmän työttömänä kuin tam-
mikuussa 2016. Rakennusalan työttömyys on laskenut vuoden 
2016 aikana ja positiivinen suhdanne jatkuu vuonna 2017. Kassa 
odottaa maksamiensa etuusmenojen laskevan vuoden 2016 ta-
sosta.
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KASSAN HALLINTO

KASSAN VALTUUSTO

23. edustajiston kokouksen valitsemina kassan valtuuston pu-
heenjohtajina ja jäseninä ovat edustajiston kokouksen jälkeen 
olleet seuraavat henkilöt:

puheenjohtaja Jari Renlund 
I varapuheenjohtaja  Mika Kivioja

Varsinainen jäsen Varajäsen
Honkanen Teemu Heinonen Tuomo
Jürgensson Helmut Adorf Martin
Karhu Esko Ihanus Matti
Keino Jukka Jurmu Kari
Kivisaari Manu Mäkimartti Auli Hannele
Lindblom Susan Löfberg Ari-Pekka
Myllymäki Kai Raunio Jorma
Tommila Niina Aru Urmet
Turkulainen Susanna Auer Aleksi
Pajunen Ari Vankka Kalle
Pieksämäki Mikko  Maukonen Arttu 
(kuollut syksy 2016) (varsinainen jäsen alk. syksy 2016)
Tourunen Mika Nieminen Seppo
Kannusmäki Jouko Kivimäki Ilkka
Kantola Tapani Ahola Laura
Luopa Sari Ohtonen Taisto
Mäkinen Satu Knuuttila Jori
Partinen Suvi Kaunisto Jarmo
Salminen Jani Syhlman Mikko
Syrjänen Tapani Helenius Janne
Ahvenainen Kari Rissanen Viljo
Jokilinna Petra Rytkönen Niina
Ollikainen Mikko Pietikäinen Tuomo
Piitulainen Juha Vanninen Kari
Rautiainen Janne Tuominen Antti
Rouvinen Auvo Turunen Hannu
Torvinen Pertti Surakka Leo
Poola Veli-Matti Uitto Harri
Saari Janne Haaparanta Antti
Smedlund Lasse Järvi Risto
Buuri Riku Lajunen Marko
Kettunen Reijo Perälä Leo
Korhonen Kai Simola Niina
Päivelin Mika Kolehmainen Mika
Airaksinen Pasi Fagerdahl Timo
Koivula Arto Puhakka Kirsi-Maria
Ek Sirpa Malmi Jari
Kosonen Lassi Haapanen Aki
(siirtynyt yrittäjäksi 9.11.) 
Pasanen Ossi Walve Pasi
Peltoniemi Teuvo Jääskeläinen Reijo
Lindgren Seppo Rönkkö Tommi
Seppänen Olli Toivanen Pinja
Lipponen Jyrki Gullsten Tapani
Pikkuhookana Juha Kauppila Susanna
Vilen Petri Satta Antti
Lehtelä Mikko Kiuttu Lauri
Paasimaa Veli Halkola Kari
Saari Tuomo Saarilampi Tapio
Tauriainen Jukka Puurunen Taisto

KASSAN HALLITUS

23. edustajiston kokouksen valitsemina kassan hallituksen pu-
heenjohtajina ja jäseninä ovat edustajiston kokouksen jälkeen 
olleet seuraavat henkilöt: 

puheenjohtaja Matti Harjuniemi
I varapuheenjohtaja Kyösti Suokas
II varapuheenjohtaja Lassi Kirjavainen

Varsinainen jäsen Varajäsen
Vikstedt Tea Aro Timo
Rintala Markku    Koski Ari 
Kuorttinen Ismo 
Roine Markku Kyllönen Tapio

KASSAN KOKOUKSET

Työttömyyskassan valtuuston kevätkokous pidettiin 20.5.2016. 

Työttömyyskassan hallituksen kokouksia kertomusvuoden aika-
na pidettiin 7. Pöytäkirjaan pykälämerkintöjä tuli 74. 

Kassan hallitus on käsitellyt kassan sääntöihin, kassan talouteen, 
päivärahojen maksatukseen liittyviä kysymyksiä sekä kassan pal-
velujen kehittämistä. Hallitus on seurannut alan työllisyyskehi-
tystä sekä työttömyysturvamenoja. Lisäksi kassan hallitus on 
käsitellyt kassan jäsenyyteen liittyviä kysymyksiä ja päivärahojen 
hakemisessa ilmenneitä väärinkäytöstapauksia. 

TILINTARKASTAJAT

23. edustajiston kokouksen valitsemina tilintarkastajina ovat 
olleet edustajiston kokouksesta lukien Kai Salli, KHT ja tilintar-
kastusyhteisö KPMG Oy Ab ja varatilintarkastajana Heikki Ruos-
teenoja, KHT. 

KASSAN HENKILÖKUNTA

Kassanjohtajana on toiminut Jan Peltonen, toimistosih¬teerinä 
on toiminut Eeva-Liisa Puisto 9.8.2016 asti ja hänen äitiyslo-
masijaisena 10.8.2016 lukien Marjukka Hilbert. Rakennusalan 
työttömyyskassan palvelupäällikkönä on toiminut Päivi Ruoko-
lainen. Kassan järjestelmäasiantuntijana ja etuusvastaavana on 
toiminut Sari Rajalin 6.11.2016 asti ja 7.11.2016 alkaen järjestel-
mäasiantuntijana ja etuusvastaavana on toiminut Jere Ketola. 
Etuusvastaavana Asko Repo 10.11.2016 asti ja Vuokko Hirvikoski 
19.12.2016 alkaen. Kassan kirjanpitäjänä Sanna Kuronen. Lisäksi 
takaisinperintätehtävissä keskustoi¬mistossa oli vuoden lopussa 
2 henkilöä. Omaa henkilökuntaa työttömyyskassalla oli 36 hen-
kilöä.

Tämän lisäksi työttömyyskassa on ostanut palvelusopimuksessa 
sovitulla tavalla henkilöstöpalveluja liitolta siten, että yhteenlas-
kettu keskimääräinen henkilöstön määrä on vuoden aikana ollut 
42,8 henkilöä.
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TULOSLASKELMA 1.1.-31.12.2016 1.1.-31.12.2015

VAKUUTUSTOIMINTA euroa euroa
TUOTOT
VAKUUTUSMAKSUTUOTOT

Jäsenmaksut 9 031 180,69 9 687 909,88

VAKUUTUSMAKSUTOIMINNAN
MUUT TUOTOT

STM:n osuus hallintokuluihin 582 144,82 682 915,00
TVR:n osuus hallintokuluihin 691 290,82 794 892,99
Muut vakuutustoiminnan tuotot 0,00 1 273 435,64 0,00 1 477 807,99

Tuotot yhteensä 10 304 616,33 11 165 717,87

KORVAUSKULUT
Maksetut korvaukset

Ansiopäivärahat -152 106 604,88 -179 492 607,33
Kulukorvaukset -126 828,00 -145 044,00
Yrittäjien ansiopäivärahat -27 112,82 -58 181,80
Yrittäjien kulukorvaukset -90,00 -72,00
Vuorottelukorvaukset -204 716,74 -282 750,48
Koulutusajan ansiopäivärahat -7 848 419,15 -8 962 056,41
Koulutusajan kulukorvaukset -946 215,72 -1 056 393,04
Yrittäjien koulutusajan ansiopäivärahat -14 162,01 -3 422,40
Yrittäjien koulutusajan kulukorvaukset -1 548,00 -540,00

-161 275 697,32 -190 001 067,46

Muiden osuudet korvauksista
Sosiaali- ja terveysministeriö 44 351 074,49 50 948 006,68
Työttömyysvakuutusrahasto 108 208 087,60 128 775 752,95
Yrittäjäkassan osuus yrit. jälkisuojaetuuks. 12 488,59 152 571 650,68 22 170,55 179 745 930,18

Korvausvastuun muutos 86 052,83 112 092,28

Korvauskulut yhteensä -8 617 993,81 -10 143 045,00

HALLINTOKULUT
Henkilöstökulut -2 012 349,69 -1 967 007,07
Tarkastusmaksukulut -44 446,31 -44 551,26
Jäsenmaksukulut -23 399,99 -23 847,17
Muut hallintokulut -2 336 497,81 -4 416 693,80 -2 801 962,02 -4 837 367,52

Vakuutustoiminnan tuotto/kulujäämä -2 730 071,28 -3 814 694,65

SIJOITUS- JA RAHOITUSTOIMINTA
Tuotot osakkeista ja osuuksista 182 194,33 214 913,38
Korkotuotot pysyvien vastaavien sij. 324 259,76 187 306,83
Muut korkotuotot 932,60 915,32
Vuokratuotot 138 924,98 142 263,95
Muut sijoitus- ja rahoitustuotot 416 526,79 4 712 745,25
Arvonalentumisten palautukset 21 138,69 4 290,09
Arvonalentumiset pysyvien vastaavien sij. 0,00 -8 136,99
Arvonalentumiset rahoitusarvopapereista -17 544,68 -9 138,69
Korkokulut -7 853,38 -3 546,17
Muut rahoitus- ja sijoituskulut -119 032,48 939 546,61 -13 232,85 5 228 380,12

Tuotto-/kulujäämä -1 790 524,67 1 413 685,47

MUUT TUOTOT JA KULUT
Työttömyyskassojen tukisäätiön avustus 120 000,00 220 000,00
Jäsenmaksun tasaus 3 974 838,00 3 924 704,00

TILIKAUDEN TULOS 2 304 313,33 5 558 389,47

TILINPÄÄTÖSSIIRROT
Vapaaehtoisten varausten lisäys (-)
tai vähennys (+) 0,00 0,00

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ (ALIJÄÄMÄ) 2 304 313,33 5 558 389,47
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TASE 31.12.2016 31.12.2015

VASTAAVAA euroa euroa

PYSYVÄT VASTAAVAT
Aineelliset hyödykkeet

Maa- ja vesialueet 298 598,16 298 598,16
Sijoitukset

Kiinteistö- ja asunto-osakkeet 953 337,10 953 337,10
Muut osakkeet ja osuudet 19 819 945,62 17 036 452,87
Joukkovelkakirjasijoitukset 3 823 325,50 24 596 608,22 2 511 250,00 20 501 039,97

Pysyvät vastaavat yhteensä 24 895 206,38 20 799 638,13

VAIHTUVAT VASTAAVAT
Saamiset

Lyhytaikaiset saamiset
Tilityssaamiset STM:ltä 3 958 088,69 4 424 907,94
Tilityssaamiset TVR:ltä 5 465 383,80 4 555 115,02
Muut saamiset 743 166,29 543 839,25
Siirtosaamiset 2 085 774,19 12 252 412,97 2 063 240,53 11 587 102,74

Rahat ja pankkisaamiset 4 689 165,95 7 996 066,50

Vaihtuvat vastaavat yhteensä 16 941 578,92 19 583 169,24

VASTAAVAA YHTEENSÄ 41 836 785,30 40 382 807,37

VASTATTAVAA

OMA PÄÄOMA
Tasoitusrahasto 20 483 131,20 19 620 440,67
Edellisen tilikauden ali/ylijäämä 5 558 389,47 862 690,53
Tilikauden ylijäämä 2 304 313,33 28 345 834,00 5 558 389,47 26 041 520,67

VIERAS PÄÄOMA
Lyhytaikainen
Tilitysvelka STM:lle 2 978 643,06 3 261 170,24
Tilitysvelka TVR:lle 6 469 467,65 6 351 657,60
Ennakonpidätysvelka korvauksista 2 914 571,31 3 527 781,45
Korvausvastuu 557 215,08 643 267,91
Muut velat 79 312,30 125 651,16
Siirtovelat 491 741,90 13 490 951,30 431 758,34 14 341 286,70

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 41 836 785,30 40 382 807,37
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TULOSLASKELMAA KOSKEVAT LIITETIEDOT 31.12.2016

1. Työttömyyskassan osuus maksetuista korvauksista 31.12.2016 31.12.2015 muutos

Korvauslajit
Ansiopäivärahat 8 311 409,34 9 812 194,75 -1 500 785,41
Ansiopäivärahat, yrittäjät 1 281,07 3 081,61 -1 800,54
Vuorottelukorvaukset 11 259,42 15 551,22 -4 291,80
Koulutusajan päivärahat 380 291,35                          424 309,70 -44 018,35
Työttömyyskassan osuus maksetuista korvauksista 8 704 241,18                     10 255 137,28 -1 550 896,10

2. Korvausvastuiden muutosten erittelyt Korvausvastuu Korvausvastuu Korvausvastuun
31.12.2016 31.12.2015 muutos

Korvauslajit
Ansiopäivärahat 536 897,01 619 067,03 -82 170,02
Vuorottelukorvaukset 89,88 136,26 -46,38
Koulutuspäivärahat 20 228,19 24 064,62 -3 836,43
Korvausvastuut ja muutosten erittelyt yhteensä 557 215,08 643 267,91 -86 052,83

3. Tase-eräkohtainen tieto sijoitusten ja 
rahoitusarvopapereiden jälleenhankintahintojen ja 
aktivoitujen hankintamenojen erotuksesta, jos olennainen

31.12.2016 31.12.2015

SIJOITUKSET
Kiinteistö- ja asunto-osakkeet

Markkina-arvo 1 400 000,00 1 400 000,00
Vastaava kirjanpitoarvo 953 337,10 953 337,10 
Erotus 446 662,90 446 662,90

Suomen Osatontti 11
Markkina-arvo 2 250 000,00 2 250 000,00
Vastaava kirjanpitoarvo 2 250 000,00 2 250 000,00
Erotus 0,00 0,00

Nordic Forest Fund
Markkina-arvo 1 067 396,26 10 27 779,87
Vastaava kirjanpitoarvo 1 009 000,00 1 009 000,00
Erotus 58 396,26 18 779,87

Sato Oyj
Markkina-arvo 5 760 360,00 5 760 360,00
Vastaava kirjanpitoarvo 5 174 460,00 5 174 460,00
Erotus 0,00 0,00

 
ISHSVII-CORE S&P 500 ICITS EFT REG 973kpl

Markkina-arvo 197 266,02 0,00
Vastaava kirjanpitoarvo 175 240,75 0,00
Erotus 22 025,27 0,00

Fennia varainhoito Fennica Toimitilat I D
Markkina-arvo 506 384,89 505 700,79
Vastaava kirjanpitoarvo 504 262,64 504 262,64
Erotus 2122,25 1 438,15

Nordea varainhoito Maltti Kasvu
Markkina-arvo 2 229 940,72 3 332 396,53
Vastaava kirjanpitoarvo 1 941 081,77 3 000 000,00
Erotus 288 858,95 332 396,53

Aktia Varainhoito Oy
Markkina-arvo 1 079 631,97 997 337,71
Vastaava kirjanpitoarvo 1 002 658,21 997 337,71
Erotus 76 973,76 0,00

Fennia Varainhoito maltti ES
Markkina-arvo 4 474 447,86 4 260 559,72
Vastaava kirjanpitoarvo 4 172 524,47 4 098 392,52
Erotus 301 923,39 162 167,20
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TULOSLASKELMAA KOSKEVAT LIITETIEDOT 31.12.2016

Fennia Varainhoito osake ES
Markkina-arvo 499 846,57 0,00
Vastaava kirjanpitoarvo 498 754,07 0,00
Erotus 1 092,50 0,00

 

eQ Hoivakiinteistöt
Markkina-arvo 2125 494,48 0,00
Vastaava kirjanpitoarvo    2 003 063,71 0,00
Erotus 122 430,77 0,00

eQ Mandaatti 2 K
Markkina-arvo 502 967,33 0,00
Vastaava kirjanpitoarvo 500 000,00 0,00
Erotus 2 967,33 0,00

Sanoma Oyj 7,25% hybridi 12.12.2016
Markkina-arvo 0,00 508 750,00
Vastaava kirjanpitoarvo 0,00 508 750,00
Erotus 0,00 0,00

Finnair 7,875% hybridi 13.10.2020
Markkina-arvo 557 500,00 531 650,00
Vastaava kirjanpitoarvo 525 000,00 525 000,00
Erotus 32 500,00 6 650,00

Nordea A909 luottotod.Eurooppa 15.7.2022
Markkina-arvo 0,00 1 275 000,00
Vastaava kirjanpitoarvo 0,00 1 477 500,00
Erotus 0,00 -202 500,00

Outotec Oyj 7,375% 24.3.2021
Markkina-arvo 213 700,00 0,00
Vastaava kirjanpitoarvo 201 000,00 0,00
Erotus 12 700,00 0,00

Nordea luottotod pohj 20.7.2021
Markkina-arvo 300 000,00 0,00
Vastaava kirjanpitoarvo 302 400,00 0,00
Erotus -2 400,00 0,00

Nordea luottotod eMT6 20.1.2022
Markkina-arvo 1 417 557,40 0,00
Vastaava kirjanpitoarvo 1 441 825,00 0,00
Erotus -24 267,60 0,00

(Kirjanpitolain mukaisesti arvonalentumista ei ole kirjattu, koska 
tarkoituksena on pitää arvopaperi eräpäivään asti ja arvonalentu-
minen johtuu korkoerosta)

Lock Lower Holding AS REGS 9,5% 2022-08-15
Markkina-arvo 229 680,00 0,00
Vastaava kirjanpitoarvo 213 750,00 0,00
Erotus 15 930,00 0,00

Ovako AB REGS 6,5% 2019-06-01
Markkina-arvo 91 110,00 0,00
Vastaava kirjanpitoarvo 93 666,00 0,00
Erotus -2 556,00 0,00

(Kirjanpitolain mukaisesti arvonalentumista ei ole kirjattu, koska 
tarkoituksena on pitää arvopaperi eräpäivään asti ja arvonalentu-
minen johtuu korkoerosta)

Bayer AG EMTn 3% 2075-07-01
Markkina-arvo 330 118,75 0,00
Vastaava kirjanpitoarvo 329 875,00 0,00
Erotus 243,75 0,00
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TULOSLASKELMAA KOSKEVAT LIITETIEDOT 31.12.2016

Volvo Treasury Ab 4,2% 2075-06-10
Markkina-arvo 337 174,50 0,00
Vastaava kirjanpitoarvo 337 174,50 0,00
Erotus 0,00 0,00

Dong Energy A/S EXCH 6,25% 3013-06-26
Markkina-arvo 110 510,00
Vastaava kirjanpitoarvo 110 510,00
Erotus 0,00

Outokumpu Oyj 30.9.2019 6,625%
Markkina-arvo 314 160,00 0,00
Vastaava kirjanpitoarvo 268 125,00 0,00
Erotus 46 035,00 0,00

4. Lyhytaikaisiin saamisiin ja siirtosaamisiin sisältyvät 
olennaiset erät

31.12.2016 31.12.2015

Saamiset liitolta 1 049 477,02 1 357 444,52
Tape saamiset, päivärahat 1 188 913,55 1 057 855,54
Tape saamiset, koulutustuki 9 547,36 10 050,49
Selvittelytili, takaisinperintä -460 640,99 -528 358,07
Saaminen verovirastolta 0,00 0,00
Muut saamiset yhteensä 737 819,92 539 547,96

Siirtosaamiset
Muut siirtosaamiset 670 239,38 203 632,34
Siirtosaamiset yhteensä 670 239,38 203

5. Pysyvien vastaavien muutokset tase-erittäin 31.12.2016

Kiinteistö- ja 
asunto-osakk.

Maa- ja 
vesialueet

Kirjanpitoarvo 1.1. 953 337,10 298 598,16
Tilikauden lisäykset 0,00 0,00
Tilikauden vähennykset 0,00 0,00
Kirjanpitoarvo 31.12. 953 337,10 298 598,16
Tilikauden arvonalentumiset 0,00 0,00
Arvonalennusten palautukset 0,00 0,00

Muut Joukkovelkakirja 
sijoitukset sijoitukset

Kirjanpitoarvo 1.1. 17 036 452,87 2 511 250,00
Tilikauden lisäykset 3 897 421,92 3 770 984,75
Tilikauden vähennykset -1113 929,17 -2 458 909,25
Kirjanpitoarvo 31.12. 19 819 945,62 3 823 325,50
Tilikauden arvonalentumiset 6 510,43 11 034,25
Arvonalennusten palautukset 9 138,69 12 000,00
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TULOSLASKELMAA KOSKEVAT LIITETIEDOT 31.12.2016

6. Oman pääoman erien lisäykset ja vähennykset sekä siirrot 
erien välillä

31.12.2016 31.12.2015

Tasoitusrahasto
Tasoitusrahasto 1.1. 20 483 131,20 19 620 440,67
Käytetty ed.tilikausien alij.kattamiseen 0,00 0,00
Siirretty edellisen tilikauden ylijäämästä 5 558 389,47 862 690,53
Tasoitusrahasto 31.12. 26 041 520,67 20 483 131,20

Edellisten tilikausien yli/alijäämä
1.1. 0,00 0,00
Edellisen tilikauden yli/alijäämä 5 558 389,47 862 690,53
Katettu tasoitusrahastosta 0,00 0,00
Siirretty tasoitusrahastoon -5 558 389,47 -862 690,53
31.12. 0,00 0,00

Tilikauden yli/alijäämä 2 304 313,33 5 558 389,47

Oma pääoma yhteensä 28 345 834,00
Työttömyyskassan omapääoma on 241,01 prosenttia kassan 
omalla vastuulla olevista korvauskuluista ja hallintokuluista

Laskentakaava:
Työttömyyskassan oma pääoma *100 / (Korvauskulut + 
Hallintokulut) – (Muiden osuudet hallintokuluista + Muut 
vakuutustoiminnan tuotot)
 

28 345 834 * 100

(8 617 993,81 + 4 416 693,80 - (1 273 435,64 + 0,00)

7. Lyhytaikaisiin velkoihin ja siirtovelkoihin sisältyvät 
olennaiset erät

Muut velat 31.12.2016 31.12.2015
enn.pid.maksuajo 12/16, maksu 01/17 79 312,30 125 651,16

79 312,30 125 651,16
Siirtovelat
Ennakonpidätys- ja sotuvelka 33 579,31 35 270,97
Lomapalkkavelka 295 819,29 271 483,42
Tyel-jaksotus 99 598,13 64 063,00
Muut siirtovelat 14 161,70 8 161,40
Ostovelat 48 583,45 52 779,55

491 741,88 431 758,34
Muut velat ja siirtovelat yhteensä 571 054,18 557 409,50

8. Henkilöstöä ja toimielinten jäseniä koskevat liitetiedot 31.12.2016 31.12.2015

Oma henkilöstö lkm lkm
Ostetut henkilöstöpalvelut 36,0 33,3

6,8 10,7
42,8 44,0

Henkilöstökulujen erittely
Palkat ja palkkiot 1 594 392,20 1 552 468,00
Muut henkilösivukulut 417 957,49 414 539,07
Yhteensä 2 012 349,69 1 967 007,07

Toimielinten jäsenten ja varajäsenten kokouspalkkiot
Hallituksen kokouskulut 32 015,00 41 780,94
Edustajiston kokouskulut 0,00 169 631,00
Yhteensä 32 015,00 211 411,94
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LIITETIEDOT

Rakennusliitto-konsernin emojärjestö on Rakennusliitto ry, jon-
ka yhdistysrekisterinumero on 96.631 ja y-tunnus on 0213629-4. 
Rakennusliiton kotipaikka on Helsinki ja konsernitilinpäätöksen 
jäljennökset ovat saatavissa liiton keskustoimistosta osoitteesta 
Siltasaarenkatu 4, 00530 Helsinki.

KONSERNITILINPÄÄTÖKSEN 
LAATIMISPERIAATTEET

KONSERNITILINPÄÄTÖKSEN LAAJUUS

Konsernitilinpäätökseen on yhdistetty kaikki tytäryritykset ja 
liiton hallinnoimat säätiöt. Osakkuusyrityksiä, jotka ovat keski-
näisiä kiinteistöosakeyhtiöitä, ei ole yhdistelty konsernitilinpää-
tökseen, koska yhtiöillä ei ole olennaista merkitystä konsernin 
tulokseen tai taloudelliseen asemaan.

KONSERNITILINPÄÄTÖKSEN LASKENTAPERIAATTEET

Konsernitilinpäätös on laadittu hankintamenomenetelmällä. 
Kiinteistötytäryhtiöiden konsernireservi on kohdistettu raken-
nuksiin. Säätiöihin ei liity hankintamenoa ja säätiöiden omat 
pääomat on esitetty konsernin omassa pääomassa omana erä-
nään säätiöitynä pääomana.

SISÄISET LIIKETAPAHTUMAT JA KATTEET

Konsernin sisäiset liiketapahtumat, joilla on olennaista vaiku-
tusta konsernin taloudellisen aseman arviointiin, on eliminoitu. 
Merkitykseltään vähäisiä liiketapahtumia ei ole tilikaudella 2016 
eliminoitu. Konsernissa ei ole ollut sisäistä voitonjakoa, eikä si-
säisiä katteita ole selvitetty ja eliminoitu, koska ne eivät ole kon-
sernin kannalta olennaisia.

VÄHEMMISTÖOSUUDET

Konsernissa ei ole tilikaudella 2016 vähemmistöosuuksia.

SIJOITUKSET

Sijoitukset mukaan lukien omassa käytössä oleviin tiloihin oi-
keuttavat osakkeet on arvostettu alkuperäiseen hankintame-
noon tai sitä alhaisempaan todennäköiseen luovutushintaan. 
Rahastosijoitukset on arvostettu hankintamenoon tai sitä al-
haisempaan arvoon 31.12.2016 tilanteen mukaan. Realisoimat-
tomat arvonalennukset on esitetty muissa sijoitus- ja rahoitus-
kuluissa. Arvonpalautukset on kirjattu muihin sijoitustoiminnan 
kuluihin. Loppuun asti pidettävien sijoitusten arvonalentumisia 
ei ole kirjattu tilinpäätöksessä.

SAAMISTEN ARVOSTUS

Saamiset on arvostettu nimellisarvoonsa tai sitä alhaisempaan 
todennäköiseen arvoon.

ELÄKEMENOT

Rakennusliiton henkilökunnan eläketurva on hoidettu vakuutus-
yhtiöissä. Liitto maksaa eläkkeitä aikaisemman eläkesäännön pe-
rusteella. Näihin liittyvä eläkevastuu on kirjattu kuluksi aiempina 
vuosina ja sen vastaerä on esitetty eläkevastuuvelkana.

POIKKEUKSELLISET ERÄT

Mäntyniemi-säätiölle annetulle lainalle, jota oli tilinpäätös-
hetkellä 31.12.2009 yhteensä 930 517,33 euroa ja jolla ei ole 
Rakennusliiton taseessa kirjanpitoarvoa, on myönnetty akordi 
25.8.2016.

Siikaranta-säätiölle annetulle lainalle (3 967 853,24 euroa) on 
myönnetty niin ikään akordi 25.8.2016.

Sijoitusomaisuus

Rakennusliiton tytäryhtiön, Suomen Kiinteistökehitys SKK Oy, 
tuotot on esitetty konsernin tuloslaskelmassa kohdassa Sijoitus- 
ja rahoitustoiminnan tuotot ja kulut.
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RAKENNUSALAN TYÖTTÖMYYSKASSA

TILINPÄÄTÖKSEN LAATIMISTA 
KOSKEVAT LIITETIEDOT

NOUDATETUT TILINPÄÄTÖSPERIAATTEET

Laaditussa tilinpäätöksessä on noudatettu Finanssivalvonnan 
1.1.2014 alkaen voimassa olevaa määräys- ja ohjekokoelmaa.

SIJOITUSTEN ARVOSTUS

Kiinteistöosakkeet on arvostettu alkuperäiseen hankintame-
noon. Sijoitusrahastosaamiset on arvostettu hankintamenoon 
tai sitä alempaan markkina-arvoon.

Vakuutussäästösopimukset on arvostettu kertyneiden säästö-
summien perusteella. Joukkovelkakirjasaamiset on arvostettu 
hankintamenoon tai sitä alempaan markkina-arvoon.

VAIHTUVIEN VASTAAVIEN SAATAVIEN ARVOSTUS

Saamiset on arvostettu nimellisarvoon tai sitä alempaan käy-
pään arvoon.
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Toimintakertomuksen kuvat on otettu Helsingin Kalasatamassa Redin työmaalla. Kuvaaja Kimmo Brandt.
Ulkoasu ja taitto sekä painopaikka: Hämeen Kirjapaino Oy






